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SHANGHAI, Rugpiūčio 3.— 
Pribuvus daugiau Japonijos ka
riuomenės, praeitą ketvirtadienį 
Japonijos oriai vynas hitleriniu 
būdu užpuolė didelės istorinės ir 
kultūrinės reikšmės turintį dide
lį Tientsino miestą. Per kelias 
valandas virš miesto skraidyda
mi japonų orlaiviai naikino kas 
tik papuolė. Bebombarduodami 
sudegino centralinę geležinkelių 
stotį, Nankai Universitetą ir mi- 
litarinę būstinę.

Paskui bombardavo biednuo- 
menės apgyventas miesto da
lis, kur užmušė virš tūkstančio 
civilių gyventojų. Nesenai prieš 
tai Japonijos karo vadovybė 
tikrino Tientsine ir kituose 
miestuose esamiems svetimša
liams saugumą, bet pasirodė, 
kad japonai pasirinko tuos pa
čius būdus, ką Vokietijos fašis
tai naudojo bombarduodami 
Guemiką. Tientsine tapo už
mušta ir daug svetimšalių, tarp 
jų ir amerikiečių. Po užpuolimo 
iš oro prasidėjo Tientsino bom
bardavimas iš kanuolių, kuris 
užsitęsė per visą naktį ir liepos 
30 dieną. Išsivystė 90 mylių ilgu
mo fronte žiaurios kovos. Japo
nai susidūrė su dideliais sunku
mais. Jiems gręsė prarasti vy
riausią kyatierą.

Chinai parodė didelį atsparu- 
fną Tunchow miestelyje, kuris 
randasi 12 mylių į rytus nuo 
Peipingo, kur apie 5,000 chinų 
militarizuotos policijos japonus 
suspaudė tarp liepsnojančių a- 
liejaus rezervuarų ir šimtus iš
žudė. Šios kovos pasekmėje ja
ponai turi atsitraukti nuo Tient
sino ir suteikti pagelbą čionai.
' Nors ir smarkiai japonai bom

bardavo Tientsiną ir Peipingą 
ginančius chinus, tačiau tarp 
chinų kareivių buvo aukštas pa
siryžimas gintis nuo užpuolikų. 
Bet liepos 29 dieną Japonijai 
parsidavęs generolas Čang Tze- 
čung 37 divizijai ir 132 chinų 
brigadai davė įsakymą apleisti 
Peipingą ir pavesti priešo kont
rolei, ko per įvairius ultimatu
mus reikalavo per dvi sąvaites.

Kitos neaiškios žinios sako, 
kad Peipingas randasi japonų 
kontrolėj, o chinų svarbiausios 
gynimosi jėgos susikoncentravo 
8 mylios nuo Peipingo ir susi
jungę su’ centralinės valdžios 
armijomis ruošiasi Peipingo at
siėmimui.

Liepos 30 dienos žiniomis, ge
nerolas Ciang Kaišek davė įsa
kymą iš centralinės Chinijos 
vykti 50,000 kareivių ir pareiš
kė, jog ginsis iki paskutiniam 
kareiviui nuo užpuolikų. Tuo 
pačiu laiku ir pats save kaltino, 
kad neiššlavė iš armijos tuka- 
čevskinio tipo pardavikiškų ge
nerolų, kurie sudemoralizavo 
Peipingo apgynimą.

Visos žinios sako, kad iki šiol 
generolų padalinta chinų tauta 
ruošiasi vieningai užduoti savo 
šalies užgrobikams smūgį. Visos 
grupės ir partijos generolą 
Ciang Kai-šeką, centralinės val
džios galvą, skatina prie griež
tų žygių. Tuo pačiu laiku suki
limai ir nepasitenkinimai eina ir 
japonų užgrobtose Chinijos da
lyse. Vien tik liepos 31 dieną 
japonai užgrobtose srityse buvo 
susprogdinti du traukiniai. Vie
nas traukinys buvo nubogintas 
netoli Hsinking, Mandžurijoj, o 
kitas 12 mylių į rytus nuo Tient
sino. Abiejose katastrofose bu
vo užmuštų ir sužeistų japonų. 
Pasikėsinimų tikslas yra sabo- 
tažuoti japonų kariuomenės pri
statymą.

Sąryšyje su japonų užpuoli
mais ant Chinijos atsiliepė Ang
lija ir Suvienytos Valstijos. 
Anglija davė Japonijai neva

TIENTSIN, Rugp. 4.—Smar
kūs mūšiai išsivystė virš 200 
mylių ilgio fronte.

Aštuoniolika japonų orlaivių, 
pėstininkai ir kavalerija ataka
vo chinus Nankow apylinkėj, 
bet chinai juos atmušė.

Prie to, chinai pradėjo smar
kius mūšius, mėgindami užpuo
likus išvyti iš Tientsino ir Pei
pingo apylinkių.

Tokio politiniai rateliai išsi
gandę, nes turį žinių, kad chinų 
Raudonoji Armija susijungus 
su Ciang Kai-šeku ir ruošianti 
japonams užduoti smūgį iš už
pakalio.

Japony Pagalbininkai Už
puolė Soviety Konsulaty

MASKVA, Rugpiūčio 3.—Ja
ponų suorganizuoti ir sukursty
ti rusai baltagvardiečiai pora 
dienų atgal Tientsine užpuolė 
Sovietų Sąjungos konsulatą ir 
pagrobė visus dokumentus. 
Juos pasiėmė Japonijos žvalgy
ba. Tyrinėsianti ar konsulatas 
“nekurstė” chinų prie pasi
priešinimo japonams.

Soviętų Sąjunga Japonijai į- 
teikė griežtą protestą, nurody
dama, kad tais veiksmais japo
nai nori išprovokuoti karą. Ja
ponai užsigynė nieko nežiną.

Mussolinis Pasidarė Prie
lankus Anglijai

LONDON, Rugp. 3. —• Vakar 
nustebino anglus Mussolinio 
laiškas Chamberlainui, kuriame 
Mussolinis išreiškia neva drau
giškumą ir gerų santykių atstei- 
gimo norą. Anglų-Italų santy
kiai pradėjo šlyti laike Italijos 
užpuolimo ant Abisinijos del 
Anglijos kalbėjimo apie sank
cijas. O šį pavasarį Mussolinis 
ant anglų užpyko ir atšaukė sa
vo spaudos atstovus, kam ang
lai reikalavo italų ištraukimo iš 
Ispanijos.

Šią draugystę su Mussoliniu 
užmezgė Chamberlainas, bet vi
suomenė labai mažai tiki Mu
ssolinio pažadams, nes daug 
kartų įsitikinta, kad fašistai pa
žadų davime ir su jais nesiskai
tyme nėra skupūs.

Lojalistai Paėmė Mirties
Apkasus

MADRIDAS, Rugp. 3.—Neto
li fašistų laikomo Oviedo, Astu- 
rijos mainieriai, orlaivyno re
miami, padarė stebėtiną ataką, 
kėsindamiesi nukirsti kelią tarp 
Oviedo ir Grodo.

Į pietvakarius nuo Madrido, 
Usera sektoriuj, lojalistai atmu
šė sukilėlių puolimą ir užėmė 
vadinamą mirties liniją.

Teruel fronte fašistai pasi
stūmė kiek pirmyn, bet iš ten 
būsią lengva juos išmušti.

Taipgi fašistų artilerija pra
dėjo bomborduoti Madridą. '

perspėjimą, kad liautųsi savo ag 
resyviškumą rodžius, bet Japoni 
jos ministerial, žinodami Angli
jos protesto reikšmę Abisinijos 
ir Ispanijos reikaluose, trumpai 
atsakė, kad Japonija netoleruos 
nė vienos į jos reikalus kišančio- 
sios jėgos. Bet Anglija ir Su
vienytų Valstijų kapitalistai del 
Japonijos veiksmų Šiaurinėj 
Chinijoj kelia didelį nerimą. 
Mat jie turi ten įdėję daug ka
pitalo, užlaiko net savo kariuo
menes, o Japonija viską ardo, 
net su jais nesiskaitydama.

17,000 VAIKUČIŲ TORONTE 
GYVENA LŪŠNOSE

TORONTO, Rugpiūčio 1.— 
Toronto Daily Star bendradar
bė, viena iš “šviežio oro fondo” 
kėlėjų, Miss Rae Willison, iškė
lė viršun, kad Toronto mieste 
randasi 17,000 vaikučių, kurie 
gyvena dideliausiame skurde ir 
negali nuvykti į maudynes.

Frankas Išėjo iš Ofenzyvos 
Su Dideliais Nuostoliais
MADRID, Rugpiūčio 3.—Pra

dėdamas atakuoti lojalistų į- 
stumtą į fašistij frontą kylį, ge
nerolas Frankas sakė, kad ne
žiūrint kiek jam kainuos, išmuš 
lojalįstus iš to kylio. Tačiau, 
praeitą sąvaitę negarbingai pa
sibaigė jo kontr-ataka ir tapo 
didžiai palaužtos jo jėgos.

Septynių dienų mūšyje Bru
nete apylinkėj jis paklojo 25 
tūkstančius fašistų, išeikvojo už 
15 milijonų dolerių karinės me
džiagos ir prarado suvirš 100 
orlaivių. Lojalistai tuo pačiu 
laiku prarado tik apie 30 orlai
vių.

■Didžiai apsimelavęs fašistų 
tūzas pradėjo ieškoti išeities iš 
tos keblios padėties, todėl liepos 
29 dieną pasiskelbė, būk pra
mušė liaudiečių pozicijas Teruel 
fronte, kur 100 mylių nuo Ma

drido j rytus ruošiasi nukirsti 
tarp Valencijos ir Madrido e- 
santį vieškelį. Tuo pačiu laiku 
paėmęs didelius plotus ir ren- 
giąsis atkirsti Kataloniją nuo 
Valencijos. Taipgi sakėsi, kad 
pulsiąs Santander ir galutinai 
sumušiąs baskiečius. Bet fašis
tų žinių niekas nepatvirtino ir 
pasirodė, kad baskiečiai pradė
jo puolimą. Jiems Madrido val
džia nusiuntė daug orlaivių, bet 
ir fašistai turį nemažai orlaivių. 
Kataloniečiai Huesca apylinkėj 
pasivarė pirmyn ir užėmė Bo- 
lea kaimą.

Fašistai mėgino atsigriebti 
Cordobos fronte, norėjo prasi
laužti link Pozoblankos, bet ir 
čia tapo atmušti.

Lojalistų orlaiviai padarė ke
letą puolimų ant fašistų orlai
vių bazių ir vien tik Cordoboj 
sudaužė apie 20 fašistų orlaivių.

Fašistų Pusėj Prasidėjo 
Sukilimai

Liepos 30 dieną valdžios sar
gybos postai pranešė, kad Is
panijos pietiniuose miestuose 
Granadoj ir Motriliuj, kurie 
randasi netoli lojalistų pozicijų, 
anksti rytą girdėjosi dideli šau
dymai iš kanuolių ir šautuvų. 
Tolimesniais pranešimais sako
ma, kad prieš fašistų rėžimą 
sukilo ten esantieji kareiviai ir 
civiliai gyventojai. Fašistai ne
tekę mieste kontrolės skraidė 
orlaiviais ir šaudė į sukilusius 
kareivius iš mašininių kanUO- 
liU-

Sukilusieji kareiviai tuo pačiu 
laiku per radio šaukėsi į res- 
publikiečius lakūnus, kad su
teiktų jiems pagelbą.

Kitos žinios sako, kad Mu
ssolinis labai persigando to su-, 
kilimo ir ant greitųjų nusiuntė 
didelius būrius įtalų mališini- 
mui to sukilimo.

MONTREAL. — Rugpiūčio 1 
d. Kanados Lietuvių Komiteto 
Lietuvos Liaudžiai Ginti vado
vybėje suruoštose vienų metų 
sukaktuvėse nuo pirmo Kana
dos Lietuvių Kongreso dalyva
vo apie 500 Montralo lietuvių.

Amerikietis jaunuolis Keis
tutis Michelsonas savo įdomia, 
turininga ir antifašistinėn ko
von kviečiančia prakalba pui
kiai atliko savo uždavinį. Apie 
jo kalbą teks kalbėti atskiroje 
korespondencijoje.

Šv. Jono-Kazimiero Pašalpi- 
nė draugija atsiuntė du atsto
vu. iVenas iš jų, d. J. Astraus
kas, kalbėjo sukaktuvėse. Savo 
trumpoje kalboje pareiškė: 
"Mūsų draugija metai atgal ne
galėjo dalyvauti Kanados Lie
tuvių Kongrese, nors dalis narių 
to norėjo, bet visam darbo žmo
nių judėjimui progresuojant ne- 
atsiliekame ir mes.” Pasveikinęs 
KLKLLG ir dalyvaujančius su
kaktuvėse baigdamas pareiškė: 
“Mes Šv. Jono-Kazimiero Pašal- 
pinės Draugijos nariai, kaip ir 
visi Montrealo lietuviai, progre
suosime ir kovosime prieš fa
šizmą.”

Sukaktuvėse suaukota $40.56 
del sukaktuvių išlaidų padengi
mo ir tolimesnib antifašistinio 
darbo vedimui tarpe Kanados 
lietuvių.

Šitas Montrealo lietuvių pa
rengimas, tai vieningiausias 
Montrealo lietuvių pasisakymas 
ir demonstravimas prieš Lietu
vos tautininkų-fašistų žygius 
Lietuvoje, už demokratinės 
tvarkos atsteigimą.

Priimta Lietuvos ir Vilniaus 
krašto lietuvių klausimais rezo
liucijos, kurios tilps spaudoje.

Reporteris

OTTAWA, Rugpiūčio 3. — 
Nuo šios dienos pradėsiąs veik
ti įstatymas, sulyg kurio už vy
kimą Ispanijon kariauti, tiesio
ginį ir netiesioginį ginklų siun
timą bus baudžiama iki $2,000 
arba dviejų metų kalėjimo.

Sulyg to įstatymo 500 lojalis
tų Ispanijoj esančių kanadiečių 
nebūsią paliesti. Baus tik nuo 
dabar išvažiavusius.

SALAMANCA, Rugp. 4.—Šią 
naktį tapo aficialiai paskelbta, 
kad popiežius, pasekdamas Mu- 
ssolinį ir Hitlerį, pripažino ge
nerolo Franko valdžią, kurios 
gavėdos sugriovė baskų šventą
jį miestą Guemiką ir išpiovė 
šimtus tūkstančių Ispanijos 
žmonių.

Pas žmogžudžius popiežius 
pasiųs ir savo atstovą.

Generolas Frankas sudarė 
naują kabinetą, kurio nedrįsta 
paskelbti, tačiau paskelbsiąs są- 
vaitės gale.

Baskų katalikų vaikai Sovietų Sąjungoj — Sovietų Są
jungoj randasi apie 1,700 Ispanijos vaikučių, kurių 
tarpe nemažai baskų. Čia matyti tie vaikučiai daro ry
tinius gimnastikus vienoj Sovietų Sąjungos sanato
rijų. •

Montreal© Lietuviai 
Vienyjasi Kovai Su 

Liaudies Kankintojais
APIE 500 MINĖJO KANADOS LIETUVIŲ LIETUVOS LIAU

DŽIAI GINTI KONGRESO METINES SUKAKTUVES

SOCIAL CREDIT ATSTOVAI 
PRAŠĖ KOMUNISTŲ 

PARAMOS

EDMONTON, Rugpiūčio 3.— 
Atėjęs į provincinę komunistų 
konvenciją, Social Credit atsto
vas J. Gili prašė, kad komunis
tai remtų Social Credit planus 
padidinti liaudies pajamas, kad 
galėtų tinkamiau gyventi.

Konvencija, žinoma, nuošir
džiai prižadėjo remti visus pla
nus, jei tik jie prisidės prie liau
dies būvio pagerinimo.

Komunistų konvencijoj daly
vavo 300 atstovų (CCF nacio- 
nalėj konvencijoj dalyvavo tik 
60 atstovų).

Traukinio Nelaimėj žuvo 
Astuoni Darbininkai

SUDBURY, Rugpiūčio 1. — 
Aštuonios mylios nuo Gogama 
miestelio, Ontarijoj, nusivertė 
nuo relių aštuoni Canadian Na
tional Railways traukinio vago
nai, ant kurių važiavo daug be
darbių, ieškoti darbo.

Aštuoni iš tų bedarbių visai 
užmušti, o šeši sužeisti.

Biedni darbininkai, būdami 
be darbo, negali užsimokėti už 
keleivinį traukinį, todėl važinė
ja prekiniais, kartais ant vir
šaus vagono sėdėdami, kartais 
tuščiuos vagonuos prisiglausda- 
mi. Gelžkelių prezidentas Kings
land sako, kad tokių keleivių 
tiek daug, jog sunku juos besu
kontroliuoti.

TORONTO, Rugpiūčio 1.—Du 
detektivai, kaip pranešė Robin
son skalbyklos savininkas Da- 
bich, girti ir neturėdami leidi
mo, pusė po pirmos valados 
naktį, liepos 28, atsirakinę jo 
skalbyklą raktu, kuris kabojo 
viduj prie durų prisegtas, ir su
sikraustė į skalbyklą, kur pa
darę kratą, per kurią sugadino 
radio jungiamuosius įtaisus ir 
pavogė naują elektrinį “tosterį.”

Įsiveržimo priežasties Dabich 
nežinąs. Spėja, kad dėlto jie įsi
veržę, kad buvęs jo darbininkas 
nekurį laiką atgal buvęs suim
tas už kokį tai “apsivogimą.” |

Visa Kvebeko Verpimo 
Ir Audimo Industrija

Jau Streiko Sūkuryje 
10,000 Darbininku Metė Darby ir Paskelbė Streiką 

Todėl, Kad Buvo Labai Išnaudojami
DARBININKES UŽ 60 VA

LANDŲ DARBO SAVAI
TĘ GAVO $3.50

MONTREAL, QUE., Rugpiū
čio 2.—National Catholic Tex
tile Federation iššaukė genera- 
lį streiką visuos Dominion Tex
tile Company fabrikuos, kuriuo
se dirba 10,000 darbininkų, į- 
skaitant 3,000 darbininkų Va
lleyfield fabriko, kuris priklau
so Montreal Cottons kompani
jai, kuri yra pagelbinė Domi
nion kompanijos.

Streikas apima visus devy- 
nius kompanijos fabrikus, ku
rie randasi Montreale, Sher
brooke, Drummondvillėj, Mago- 
ge, St. Gregoire, De Montmo- 
rencyj ir Valleyfield.

Darbininkų pikietai pikietuo- 
ja visus fabrikus. Nors kompa
nija skelbia, kad ne visi fabri
kai uždaryti, tačiau pripažino, 
kad tik keli šimtai darbininkų 
likę dirbti.

Kompanijos menedžeris Da
niels pareiškė, kad kompanija 
niekad nepripažins katalikų u- 
nijos ir niekad su ja nesitars. 
Girdi, reikalavimai esą visai ne
pamatuoti.

Streikų vadai nurodo visai 
priešingai. Jų žiniomis, dieninė 
pamaina dirbusi po 54 valandas 
į sąvaitę, o naktinė po 60 va
landų. Tačiau nekurios darbinin
kės Drummonvillėj gaudavu
sios po $3.50 į sąvaitę algos.

Streikieriai reikalauja 48 va
landų darbo sąvaitės ir visuoti
no algų pakėlimo. Prie to, strei
ko vadai esą nusistatę nusileis
ti bent kiek. Jie žada siūlyti į- 
vesti 40 valandų darbo sąvaitę 
tomis pačiomis algomis.

Vatos Darbninkai Corn- 
walla Tebestreikuoja

CONRWALL, ONT„ Rugpiū
čio 3.—1,700 vatos darbininkų, 
kurie dirba Canadian Cottons 
Ltd. fabrike, dar tebestreikuoja 
už geresnes darbo sąlygas ir u- 
nijos pripažinimą. Masiniai pi- 
kietuoja dirbtuves ir neįleidžia 
skebų.

Kadangi Hepburno kazokai čia 
nesimaišo, tai pikietininkai la
bai linksmoj nuotaikoj. Dažnai 
jie užtraukia “laikykite tvirto
vę, nes štai mes ateinam; uni- 
jistai, būkite tvirti!”

Streikieriai ir miestelio gy
ventojai surengė šokius ant 
kompanijai priklausančios aikš
tės. Visą naktį cornwalieciai 
linksminosi.

DINGO ORLAIVIS SU KE
TURIOLIKA ŽMONIŲ

WASHINGTON, Rugp. 3.— 
Suvienytų Valstijų karo depar
tamentas gavo iš Panamos pra
nešimą, kad dingo didelis Suvie
nytų Valstijų karo orlaivis, ku
riame keliavo 11 pasažierių ir 
trys orlaivio valdytojai. Orlai
vis lėkė iš Lima į Cristabal. Ma
noma, kad visi žmonės žuvo.

MOTINAI MATANT KIDNA
PING JOS VAIKĄ

CHICAGO, Rugp. 4.—Vakar 
atvažiavo prie tūlų Horstų na
mų automobilis ir Horstienei 
matant iššokęs vyras sugriebęs 
jų žaidžiantį dviejų metų vaiką. 
Šalę jo sėdėjusi moteris šaukė: 
“Vaikas yra ne tavo, bet ma
no.”

Vėliau paskambino telefonu, 
kad už vaiką reikalinga $5,000. 
Tačiau policija tyrinėja, ar iš- 
tikro vaikas buvo Horstų.

AIRIJOJ DAR PASIKARTOJA 
SPROGDINIMAI MINŲ

BELFAST, Šiaurinė Airija, 
Liepos 31.—Karalius jau trys 
dienos kaip apleido Airiją, bet 
tam tikrų asmenų prieš kara
liaus atsilankymą nepasitenkini
mas auga ir pasikartoja minų 
sprogdinimai.

Šiandien apie antrą valandą 
netoli policijos lagerio įvyko 
toks didelis minos sprogimas, 
kad sudrebėjo visas miestas ir 
daugelio namų išbyrėjo langai.

Tuo pačiu laiku pasikėsinto- 
jai sučiupo tūlą Thomas Doher
ty ir penkis jo draugus, pasi
statė prie sienos ir sumušė iki 
sąmonės netekimo, o paskui a- 
pie kaklą aprišo popierį su pa
rašu: “Saugokitės šnipų ir po
licijai žinių suteikėjų.”

Dabar policija niekaip neiš- 
galvoja, kodėl Doherty buvo 
taip sumuštas. Atrodo, kad 
Anglijos karalius atsilankyda
mas Airijon sukėlė didelį alar- 
mą.

Kvebeko Provincijos Unijos 
Rengiasi Kovai

THRE RIVERS, QUE., Rug
pjūčio 1. — Pabaigoj sąvaitės 
čia įvyko visos Kvebeko provin
cijos tarptautinių unijų atstovų 
konferencija, kad aptarti, kaip 
sėkmingiau kovoti prieš Duple- 
sio reakciją ir už darbininkų bū
vio pagerinimą.

Konferenciją sveikino Trades 
and Labor Congress sekretorius 
Robert Tallon. Jis ragino unijas 
imtis politinio darbo, jei nori 
atsilaikyti prieš reakciją.

“Jau laikas ir unijoms imtis 
politinio veikimo,” jis pareiškė. 
“Diskusuokite jūsų problemas 
remdamiesi esama padėtimi jū
sų provincijoj.”

Paskiau jis ragino visas uni
jas laikytis vienybėje, kad nu
galėti visus sunkumus kelyje.

Konferencija svarstė klausi
mą įsteigimo provincialės fede
racijos ir kitas Kvebeko provin
cijos unijų problemas.

Ši konferencija skaitoma 
svarbiu apsireiškimu ne tik Kve
beko provincijai, bet ir visos 
Kanados darbininkams.

LAIVĄ LEVIATHAN PAVERS 
GEMBLERIŲ ĮSTAIGA

WASHINGTON, Rugp. 4.— 
Federalė valdžia planuoja atmo
kėti du milijonu dolerių United 
States laivų kompanijai už se
ną laivą Leviathan ir jį pavers
ti “prekybininkų” marinu. Jis 
plaukiosiąs Pietų Amerikos pa
kraščiais ir bus kaip ir plaukio
jančiu viešbučiu, kuriame susi- 
spies įvairūs gembleriai.

LENKIJOS MONARCHISTAI 
IEŠKO KARALIAUS

LONDON, Rugp. 4. — Daily 
Miror praneša, kad Varšuvoje į- 
vyko lenkų monarchistų parti
jos susirinkimas, kuriame Len
kijos karaliumi numatė Angli
jos karaliaus brolį, Kento ku
nigaikštį. Mat, kunigaikštienė 
paeina iš caro giminės, kuri val
dė ir Lenkiją, tai negalį rasti 
tinkamesnio karaliaus.

ISPANIJA ĮTEIKE SKUNDĄ 
TAUTŲ LYGAI

MADRID, Rugp. 4.—šiandien 
Valencijos valdžia įteikė Tautų 
Lygai apeliacijos aplikaciją, 
kurioje reikalauja prieš Ispani
jos užpuolikus, Vokietiją ir Ita
liją, panaudoti pačios Tautų 
Lygos nustatytas sankcijas.

1



2 LIAUDIES BALSAS . Nr. 183

Liaudies Balsas
SANATrtJŠ LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Pirma Konfiskavo, o Paskui 
Pardavinėjo

PATAIKAVIMAS AGRESORIAMS TAIKOS NEAPSAUGOS

Kada Japonija užpuolė ant Mandžurijos, Tautų Lyga nesi
ėmė tinkamų žygių nubaudimui užpuolikės. Buvo aiškinama, kad 
naudojimas kokių nors griežtų priemonių gali būti priežastimi 
dar didesnių susikirtimų. Japonija pasigriebė tiek, kiek ji tuo lai
ku galėjo apžioti.

Už kiek laiko Italija užpuolė Etiopiją. Čia vėl iškilo klausi
mas suvaldyti agresorių. Bet ir šiuo sykiu Tautų Lyga atsisakė 
nuo tinkamų žygių. Tiesa, šiuo kartu sankcijos buvo panaudotos. 
Ir jos darė didelį spaudimą į Italijos fašistus. Jei jos būtų buvę 
tinkamai pravestos, būtų privertę Mussolinį pasitraukti iš Etio
pijos? Tik gaila, kad jos nebuvo tinkamai panaudotos. Mat ir šiuc 
sykiu buvo aiškinama, kad bent koks griežtesnis išstojimas prieš 
Italiją gali būti priežastimi atviro susikirtimo su Italija. Taip ir 
paliko Etiopija bet užtarimo iš Tautų Sąjungos.

Bet ar išgelbėjo pasaulį nuo karo? Šiandien karas eina jau 
dviejose vietose. Vokietija ir Italija kariauja prieš Ispaniją. Japo 
nija kariauja prieš Chiniją. Ispanijoj esą užmušta arti milijone, 
žmonių. Chinijos karas dar nesenai prasidėjo, o ir tenai jau tūks
tančiai išmuštų. z .

Už dvidešimties metų po to baisiojo karo pabaigos pasaulis, 
stovi ant kranto kito karo, dar baisesnio karo. O vis tai dėlto, 
kad Tautų Lyga, kuri buvo suorganizuota po to basiojo karo, 
taikos išlaikymui, neatlieka savo pareigų. Didžiosios šalys, kaip 
Anglija ir Franci ja, kurios sudaro Tautų Sąjungos nugarkaulį, 
ne tik kad nesistengia sustiprinti Tautų Sąjungą, bet dar silp
nina, ypatingai Anglija, kuri imperiškoj konferencijoj reikalavo, 
kad sankcijų punktas būtų išmestas iš Tautų Sąjungos sutarties.

Teisingai elgiasi prieškarinis ir. priešfašistinis judėjimas sta
tydamas klausimą kovos už privertimą demokratinių šalių paimti 
Ispanijos klausimą Tautų Sąjungoj ir išnagrinėti, kad suradus 
kaltininkus ir tinkamai nubaudus. O jais yra Mussolinis su Hit
leriu. Tą kovą reikia remti visais galimais būdais.

KO NORIMA ATSIEKTI SU LAISVU KAMPELIU

Kaip jau visi skaitytojai patėmyjote, Liaudies Balse pasi
rodė dar vienas skyrius—Laisvas Kampelis. Kadangi tą skyrių 
įvedant nebuvo duodama jokio paaiškinimo apie jo tikslą, todėl 
tenka tą padaryti dabar, nes atrodo, kad kai kurie skaitytojai 
nesuprato to skyriaus tikslo.

Visiems Liaudies Balso skaitytojams aišku, kad Kanadoj yra 
tik vienas lietuviškas laikraštis. Tačiau mes gerai žinome, kad 
tarpe Kanados lietuvių yra skirtingų nuomonių daugeliu klausi
mų. Tos nuomonės išreiškiamos per organizacijas, kurių mes tu
rime visą eilę. Teisybė, jos kartais neatstovauja vienos minties, 
tačiau maž daug jos turi daugumą vienos kurios nors minties 
narių, kurie nusveria tos organizacijos nusistatymą. Tokiu būdu, 
vienam laikraščiui esant, ne visų minčių Kanados lietuviai turi 
progą naudotis šiuo laikraščiu.

Prie to, kas jau viršuj pasakyta, mes turime dabar tokį 
laikotarpį, kuris užimtas įvairiomis diskusijomis labai svarbiais 
visuomeniniais klausimais, kurie lygiai liečia visas sroves ęlarbo 
žmonių klasėj. Tų klausimų vienodas supratimas šiandien turi 
milžiniškos reikšmės visų darbo žmonių likimui. Pavyzdžiui, liau
dies fronto valdžios klausimo išsiaiškinimas, trockizmo klausimo 
išsiaiškinimas ir daugelio kitų pasaulinės reikšmės klausimų išsi
aiškinimas šiandien sudaro didelę svarbą ne tik darbo žmonėms, 
bet ir visiems progreso mylėtojams.

Kad padėti toms įvairioms nuomonėms susivienodinti, kad 
padėti Kanados lietuviams išsiaiškint visus skirtingus supratimus, 
Liaudies Balsas, kaipo vienintelis Kanados lietuvių laikraštis, į- 
veda tokį skyrių, kur bus leidžiama vesti diskusijas įvairiais klau
simais. Tik prašomi nenaudoti negražios kalbos, užgauliojimų. 
Skyrius įvedamas ne kandžiojimuisi, bet rimtoms diskusijoms, 
tikslu padėti Kanados lietuviams prieiti prie dar didesnio drau
giškumo ir bendradarbiavimo.

Diskusijose turi dalyvauti ne tik “eiliniai” nariai, skaityto
jai. Vadovaujanti draugai ir draugės taipgi turi dalyvauti. Ypa
tingai reikalingas kiekvieno draugo ar draugės dalyvavimas dis
kusijose todėl, kad tos diskusijos suteiks Kanados lietuviams 
daug medžiagos.

Draugas Žostautas klysta smerkdamas redakciją už patal
pinimą straipsnelio, kuriame buvo išreikštos trockistinės mintys, 
Trockizmo nepaslėpsi. Jis savo propagandą gali skleisti per kitą 
spaudą. Mūsų spaudoj reikia pasakyti ne tik tą, kad trockistai 
yra fašizmo talkininkai, bet tą, kaip jie talkininkauja, kaip jie 
puola komunistus ir liaudies frontą. Tik žinodami trockistų “teo
rijas” darbininkai galės atskirti trockistus nuo tikrų revoliuci
nių darbininkų. Bet tokiu griežtu pasmerkimu, kaip Žostautas 
smerkia Ontarijos Pilietį, trockizmo nenugalėsime. Reikia kriti
kuoti, nurodyti jo žalingumą. Faktas, kad tos apylinkės lietu
viai nieko blogo tame straipsnelyje nerado, rodo, jog trockistų 
propaganda^ daugumai lietuvių nežinoma. Labai gerai Žostautas 
pasielgė sušaukdamas susirinkimą apdiskusavimui to straipsnio. 
Tą turėtų padaryti ir kitos kolonijos. Prirodymui to straipsnio 
klaidingumo šiandien faktų netrūksta. Tam medžiagos yra ir 
tam pačiam Liaudies Balse ir kitoj literatūroj.

KAIP NEKURIE SOCIALISTAI KOVOJA
“PRIEŠ” FAŠIZMĄ

Kartais girdėti darbininkus stebintis, kodėl nekurie socialis
tų vadai, pavyzdžiui CCF vadai Kanadoj, taip priešingi liaudies 
frontui, kuris jau prirodė savo sėkmingumą kovoje prieš fašiz
mą. Teisybė, kartais sunku įsivaizdinti, kodėl jie priešingi. Bet 
kartais jie savo elgesiais iškelia viršun tas priežastis, kurios pa
stato juos prieš liaudies frontą. Štai vienas pavyzdis.

Aną sąvaitę Winnipege įvyko nacionalė CCF konvencija, 
kurioj dalyvavo visi didieji CCF vadai. Ir štai kas atsitiko su 
dviemis iš tų vadų: kada vienas iš delegatų įnešė pataisą prie 
rezoliucijos, reikalaujančios parduoti Ispanijos valdžiai ginklus, 
Mdlnnis ir McNeil balsavo prieš priėmimą tos pataisos. Ir ko 
gi ta pataisa reikalavo? Nepripažinti tokių pat teisių Frankui, Is
panijos liaudies skerdikui, Kitais žodžiais tariant, jie tokiu savo 
išstojimu pasisakė už tai, kad ir Frankui parduoti ginklus ir amu
niciją, kad būtų kuo kariauti prieš Ispanijos liaudį. Juk kada 
Frankas neturės ginklų, tai kuogi jis kariaus.

Tas įvykis aiškiai parodo, kaip tie vadai kovoja “prieš” fa
šizmą. Fašistai jiems nieku nesiskiria nuo liaudies. Jei parduoti 
ginklus liaudies valdžiai, tai ir fašistų valdžiai. Tokia supuvus jų 
demokratija ir veda juos prie to, kad nemato reikalo kovoti prieš 
fašizhią. Ir kaip gi tu kovosi, kad ir jis turi turėti vietos po de
mokratijos sparnu.

Nelaimė Patiko Draugą J. Matejiina
LACHINE, QUE. — Šiomis 

dienomis sutiko nelaimė draugą 
J. Matėjūną. Jam bedirbant Do
minion Brich dirbtuvėj Sulaužė 
dešinę koją. Nelaimė įvyko del 
nežmoniško skubinimo. Draugas 
Matejūnas yra Liaudies Balso 
skaitytojas ir rėmėjas.

šioje dirbtuvėj bosai tveria 
uniją, tad darbininkai turi at-

minti, kad kompanijos unija ko
vos prieš darbininkus. Už tad 
nei vienas lachinietis neprivalo 
jon stoti, o visi kaip vienas ra
šytis į CIO tveriamą uniją, nes 
tik ji kovos už tiesą ir sulaikys 
nuo nelaimių, 
mūsų draugas

kurią patiko ir 
Matejūnas.

M. S. Z.

užviešpatavimą 
apie 100 rašy- 
pasauliniai ži-

tik 12-ka tebe-

Prieš fašistų 
Vokietijoj buvo 
tojų daug maž 
nomų,

Iš jų šiandien
gyvena Vokietijoj. Kiti visi pa
bėgo užsieniuosna.

Jų turtai konfiskuoti, tūliems 
ir pilietybės teisės atimtos.

Atsimenat, kai Hitleris degi
no žymiausiųjų autorių knygas?

Dabar sužinotina, kad jis tik 
mažą dalį konfiskuotų knygų 
sudegino. Kitas Hitleris išgabe
no užsieniuosna, atidarė ten 
(per savo agentus) knygų san
krovas ir pardavinėjo vokiškai 
skaitantiems žmonėms.

Veikalų autoriai jokio atlygi- 
limo už tąi negavo—visus pini
gus suėdė naziai. O knygos bu
žo pardavinėjamos žemiau nor- 
nališkų kainų, kad negalėtų sto
si į konkurenciją privatiškos 
knygų leidyklos.

Šiuos biaurius darbus iškėlė 
aikštėn Lion Feuchwanger, žy
mus vokiečių rašytojas, dabar 
gyvenas Francijoj.—-R. Mizara, 
Laisvėj. ir

TURČIŲ GYVENIMOIŠ —A. REDFIELD

--------------------
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Kaip Lietuvos Sportininkai f 

Laimėjo Rungtynes

Lietuvos sportininkai Rygoj 
laimėjo Europos krepšiasvydžio 
čiampionatą.

Kauno fašistai betgi norėjo 
nuslėpti faktą, kad tas laimėjiS 
mas vyriausia priklausė ameri
kiečiam lietuviam sportininkam; 
kurie tose Rygos rungtynėse 
dalyvavo.

Fašistai, mat, norėjo parody
ti, kad kultūros kilimas Lietu
voj galimas ir jiems viešpatau
jant.

Bet štai tiem patiem sporti
ninkam atvykus Amerikon, Ci
ceroj juos supliekė komanda 
sportininkų grynai susidėjusisportininkų grynai 
iš amerikos lietuvių.

Rygos lenktynėse Lietuvos 
sportininkų komanda galėjo su
mušti Mussolinio fašizmo užgui
tus italus tik būdama 
laisvais Amerikos 
sportininkais.

Bet kai Smetonos 
Lietuvos sportininkam reikėjo 
susiremti su komanda susidėju
sią vien tik iš laisvų Amerikos 
lietuvių sportininkų—tai ir pra
kišo rungtynes. Vadinasi^ ver
gai prieš laisvuosius nepasista- 
to.

Mums gaila tų jaunų Lietuvos 
vaikinų, kurie Ciceroj paliko sa
vo garbę. Bet tegul jie žino, kad 
už tai kaltė krinta ant Lietuvos 
fašistų. Jie savo nuožmia prie
spauda ne tik sportininkus nu
stelbė, bet ir visą Lietuvą bejė
ge pavertė.—H. Jagminas, Vil- 
nyj.

atskiesta 
lietuviais

užuitiem

Kaip Amerikiečiai Priima 
Lietuvos Sportininkus

Be galo prastai klojasi Lietu
vos “sportininkų” misijai. Pitts- 
burghe ir Chicagoj lietuviai 
juos visai ignoravo.

Dalykai. tame, kad jie neat
stovauja Lietuvos sporto orga
nizacijų. Juos atsiuntė Smeto
nos valdžia pasireklamavimo 
tikslams. Tai puikiai supranta 
Amerikos lietuviai.

O dar blogiau su finansine 
Šios misijos puse. Smetoninin- 
kų “Sandara,” kuri žadėjo pa
judinti visą Ameriką, kai pri
bus svečiai iš Lietuvos, dabar 
gailiomis ašaromis verkia, kad 
Chicagoj sportininkai pridarė 
keturis tūkstančius ir penkiš" 
šimtus dolerių nuostolių! Taip 
vadinama “aviacijos diena,” sa
ko “Sandara,” davė $4,000 
nuostolių, o suruoštas “basket
ball” žaidimas $500.

Kas padengs šiuos nuosto
lius?

Kas kita, jei Lietuva būtų 
laisva šalis, jei čion būtų atsiun
tę atstovus laisvo sporto orga
nizacijos. Būtų desėtkai tūks
tančių amerikiečių lietuvių ėję 
ir juos sveiknę. Jų geros valios 
misiją būtų karštai parėmus 
mūsų progresyviękoji visuome
nė.

Jei tie jaunuoliai, kuriuos čio
nai Smetona atsiuntė, turi šiek 
tiek politinio senso, tai parvykę 
Lietuvon turėtų papasakoti sa
vo broliams, jei ne viešai, tai 
nors slaptai, kad Amerikos lie
tuviai Smetonos režimo neap
kenčia iš tikros širdies. Kas tik 
surišta su smetonizmu, to Ame
rikos lietuviai kratosi, kaip ko
kios pavietrės.—A. B., Laisvėj.

SAN FRANCISCO, Rugpiū- 
čio 3.—Uosto darbininkai pusei 
valandos sulaikė visą judėjimą, 
protestuodami prieš fašistinę 
intervenciją Ispanijon ir per
sekiojimą unijų.

“Aš bijau, kad iš jo nebus toks geras darbinin
kų išnaudotojas, kaip jo tėvas.” rff H

APIE KANADį IR JOS LIETUVIUS BROŠIOROS 
IŠLEIDIMO REIKALU

Kanada yra pati didžiausia 
valstybė visoj Amerikoj, tačiau 
lietuvių literatūroj iki šiol ji lyg 
ir užmirštas kraštas. Niekur 
negalima gauti lietuvių kalboj 
nė mažiausios brošiūrėlės, ku
rioj būtų nors dalinai nušvies
tas šios šalies ekonominis bei 
kultūrinis gyvenimas. Jeigu ne 
Liaudies Balsas, kuris rašo į- 
vairiais Kanados klausimais, tai 
Kanada lietuviams literatūroje 
būtų tik tiek žinoma, kaip bent 
kuri Pacifiko vandenyno sala. 
Lietuvos laikraščiai apie Kana
dą beveik nieko nerašo, išsky
rus trumpus pranešimus, kad 
čia gyvena keli tūkstančiai lie
tuvių. Suvienytų Valstijų lietu
viai apie Kanadą irgi mažai ži
no. Tad nė nuostabu, jog ir dau
gelis artimų Kanadai lietuvių 
kolonijų apie Kanadą mažai su
pratimo turi. Na, o aiškesnį su
pratimą gali gauti ne iš kur ki
tur, o tik iš tuo klausimu iš
leistų knygų ar brošiūrų.

Nors laikraštyje telpa ekono
miniais ir kultūriniais Kanados 
klausimais daug geros medžia
gos, bet kad ir daugiausia pasi
ryžę Kanados gyvenimą sekti 
žmogus laikraščio netaupo ir tos 
žinios dalinai išsisklaido iš at
minties. Siaurai apskelbtą visiš
ką apie Kanadą ir jos lietuvius 
vaizdą galima būtų gauti tik iš 
brošiūros, kurios išleidimas yra 
gyvu reikalu. Nes iki šiol netu
rime pastovaus dokumento, ku
ris apibudintų Kanados terito
rijos geografinę, ekonominę ir 
kultūrinę padėtį. Neturime do
kumento, kuriame atsispindėtų 
kaip per 50 i paskutinių metų 
milžiniškai išaugo ir susmuko 
garsusis Kanadoj javų ūkis. Ne
turime dokumento, kuriame bū
tų užrekorduota į Kanadą pir
moji lietuvių imigracija, jos 
draugijinis ir kultūrinis kon- 
centravimasis iki persiliejimo 
į politinį veikimą. Tai vis trū
kumas dokumento, kuriame ras
tųsi į virš paminėtus klausimus 
atsakymai. Tokiu . dokumentu 
būtų šiuo klausimu parašyta 
brošiūra.

Apie brbšiūos išleidimą jau 
senai kalbama. Juk laukia jos 
senai ne tik Kanados lietuviai, 
bet ir Suvienytų Valstijų lietu
viai. Tam laikas jau senai pri
brendo. O niekur neteko girdė
tis, kad kas griebtųsi už tokio 
darbo. Ir negalima tikėtis, kad 
kas iš šalies šį darbą atliktų; jį 
turi atlikti patys Kanados lie
tuviai. Jėgų pas mus yra užtek
tinai, tik reikalas jas suken- 
centruoti ir pradėti darbą. 
Bendram Kanados vaizdui api
budinti yra pakankamai litera
tūros anglų kalba, Stoka tik 
žinių apie pačių lietuvių įsikūri
mą ir kultūrinio veikimo plėtd- 
jimąsi. Bet šias žinias gali 
teikti visų lietuvių kolonijų 
tuviai.

Iš kiekvienos kolonijos 
pageidaujamos šios žinios:

1) Kiek lietuvių gyvena 
lonijoj?

2) Kuo užsiima ir kokiose e- 
konominėse sąlygose gyvena?

3) Kas pirmasis apsigyveno 
kolonijoj ir ant kiek per tą lai
kotarpį gyvenimo sąlygbs pasi
keitė ?

4) Kas pirmasis pradėjo rū
pintis lietuviškos organizacijos

įsteigimu? Jei įsteigė organiza
ciją, kokios formos ir pažiūrų, 
ir kokios dabar tos organizaci
jos politinės pažiūros?

5) Kiek pasidarbavo toji or
ganizacija ir kokiems tikslams?

Šios žinios reikalingos apibu
dinimui visapusiško miestų ir 
miestelių lietuvių gyvenimo. Ta
čiau negali būti pamirštas miš
kų ir farmų darbininkų gyveni
mas. Dirbantieji miškuose ir ant 
farmų turi pažymėti, kokiose 
sąlygose ir per kiek metų jiems 
ten teko dirbti. Kiek kartų te
ko keisti gyvenamą vietą ir kiek 
mylių nuvažiuoti vogčiomis pre
kiniais traukiniais ar užsimo
kant už transportaciją ?

su- 
lie-

yra

ko-

Ši sritis būtų gana įdomi, nes 
yra žinių, kad farmų ir miškų 
darbininkai lietuviai beieškoda
mi darbų prekiniais traukiniais 
yra nuvažiavę po virš 10,000 
mylių. Todėl įdomu žinoti, kas 
buvo rekordistu. O tokių žinių 
net per daug randasi pas kiek
vieną ant farmų ir miškuose 
dirbantį lietuvį. Jis turi atsimi
nimų ne tik iš savo, bet ir iš 
savo draugų kelionių. Todėl ra
šydamas privalo pažymėti su 
kiek lietuvių tokiose kelionėse 
jam teko susidurti. Iš tokių ži
nių gautume vaizdą kiek lietu
vių imigruoja po milžiniškus 
Kanados plotus ir sudarytų ga
na įdomų brošiūros skyrių.

Taipgi yra žinoma, kad kelio
se vietose buvo apsigyvenę po 
keletą lietuvių ir pradėję steig
ti lietuvių farmerių kolonijas, 
bet vėliau apleido ir persikėlė į 
miestus ar kitur. Gera būt, kad 
gyvenę tose kolonijose lietuviai 
aprašytų kokios ten buvo sąly
gos ir kokios priežastys juos 
privertė tas vietas apleisti.

Kiek iki šiol žinoma, tai virš 
šimto Kanados lietuvių dirba 
aukso kasyklose, apie 300 ni
kelio kasyklose ir apie 200 ang
lių kasyklose, tad negalima ap
leisti neparašius ir apie šių lie
tuvių gyvenimą.

Trumpai tariant, brošiūros 
tikslas nušviesti pačią Kanadą, 
joje gyvenančių lietuvių ekono
mines, kultūrines ir politines 
sąlygas. Todėl kreipiamės į vi
sas Kanados lietuvių draugijas 
ir pavienius lietuvius, praneš
dami, kad tokia brošiūra jau y- 
ra ruošiama ir bus išleista šiais 
metais. Brošiūra, kuri, mano
ma, bus ne visai maža, išleis 
Liaudies Balsas. Manoma išleis
ti labai prieinama kaina.

Tačiau turi būt aišku, kad 
kaip nė vienos šalies apibudini
mas neįmanomas be visų, talkos, 
taip ir Kanados lietuvių gyveni
mo apibudinimas vienam asme
niui neįmanomas. Todėl kreipia
mės į visus draugus, kad lai
ką neatidėliodami griebtumė- 
tės už plunksnos ir rašytumėt 
iš savo gyvenimo, ar iš koloni
jos gyvenimo, paliesdami virš 
minėtus klausimus. Supranta
ma, kad aprašymai bus tinka
mai sutvarkyti ir kiekviena ži
nia bus panaudota į atatinka
mą skyrių, tad aprašymai gana 
lengvai įvykdomi. Žinoma, kad 
rašantieji brošiūrai žinias turi 
vengti nors ir mažiausių perdė
jimų, virš visako turi stovėti 
tiesa.

Pasekmingesniam 1 darbo ■ atli-

; TRUMPA SAVAITINĖ APŽVALGA ĮVYKIU ’ 
VISAME PASAULYJE IR KANADOJE

Kaip matyti, tai šiuo laiku 
japonams apsidirbti su chinais 
nebus taip lengva. Čiang Kaiše- 
kas, kuris visuomet pataikau
davo, šiuo kartu pareiškė, kad 
Chinija kovos iki paskutinio vy
ro.

Sako, kad Čiang Kaišekas su
sitaręs su Raudonąja Armija 
bendrai kovoti prieš užpuolikus. 
Raudonoji Armija būsianti pri
jungta prie ChinijoS armijos.

Pirmieji mūšiai taipgi parodo, 
kad chinai gali laikytis. Paėmi
mas 300 japonų orlaivių yra di
deliu smūgiu japonams.

• « • • «
Desperatiškos Franko kontr- 

ofenzyvos visai susmuko. O jos 
labai daug Frankui kainavo. Sa
ko, kad amunicijos sunaudojo 
už $15,000,000. šalę to, jis ne
teko 100 orlaivių ir arti 30,000 
vyrų.

Žinoma, atmušimas tokių di
delių Užpūolimų brangiai kaina
vo ir liaudies valdžiai, bet žy
miai mažiau. Lojalistai netekę 
20 orlaivių, Aišku, kad ant tiek 
mažiau neteko ir vyrų.

Frankas dabar ieškąs silpnes
nės vietos. Mat kai kiek pasiva
ro pirmyn, tai jo fašistai kiek$ 
geriau jaučiasi. Prie Madrido jie 
visada gauna į kaktą, o paskui 
tas atsiliepia po visą teritoriją.< * * ♦ * *

Iš Sovietų Sąjungoj praneša, 
kad šiemet Sovietų Sąjungoj 
labai geras derlius. Geresnis 
derlius net ir už 1934 metų der
lių, kuris buvo nepaprastai ge
ras.

Turint mintyje, kad šiemet 
buvo daugiau užsėta, galima 
pasakyti, kad Sovietuose duo
nos šiais metais bus dar dau
giau, negu bile kada.

• • w • »
Vienas nazių karo mašinos 

pulkininkas buvo pasiųstas į vie
ną ginklų fabriką su pranešimu 
apie Vokietijai gręsiantį pavojų.

Minėtas pulkininkas agitavo 
darbininkus, kad jįę daugiau 
remtų Vokietijos apsiginklavi
mą. Girdi, Sovietų Sąjunga tu
ri šimtus tūkstančių parašiutis- 
tų, kurie gali atskristi ir nusi
leisti mūsų šalyje. .

Sovietų Sąjungos oro jėgos 
baugina visus liaudies priešus.

• ♦ * * *
Naujienoms vėl iškrito gailios 

ašaros. Iš Vilniaus Žodžio suži
noję, kad Stasys Mątulaitis e- 
sąs suimtas.

Kadangi Naujienos buvo su
ėmę ir daugiau tokių, kurie pas
kui atsiliepė ir smarkiai susar- 
matyjo Naujienas, galimas daik
tas, kad ir dabar taip bus.

Bet jei ir teisybė, tai nėra ko 
čia stebėtis. Nežiūrint kas būtų, 
Matulaitis, ar kas kitas, jei su
gautas dirbant priešo naudai, 
nieko kito negali tikėtis, kaip 
tik arešto ir baUSrfiės.

♦ .•
Sako Toronto Globe and Mail 

smarkiai susirūpino savo likimu. 
Užatakavęs darbininkų judėji
mą, minėtas laikraštis greitai 
pajutęs boikotą. Dabar jis nuos
tolių turįs po $5,000 į sąvaitę.• • • • •

Pereitą sąvaitę . dienrašty 
Clarion tilpo pranešimas, kad 
Anglijos laivai sugavo vokišką 
submariną Portlando pakrašty
je laike manievrų kelios sąvai- 
tės. atgal.

Vienas laivyno' komandierius 
pastebėjęs submarine nosį ir į- 
Sakęs iškilti; į viršų, bet nazių 
submarihas nėręs gilyn. Tik nu
metus keletą bombų į vandenį 
submarinas iškilęs.

Kai kas'mano, kad submarine 
tikslas buvo paskandinti Angli
jos laivą ir paskui bėdą sumesti 
ant lojalistų, kad nustatyti Ang
liją prieš Ispanijos valdžią.• * * • *

Pereitą sąvaitę sukako 21 me
tai, kaip Tom Mooney ir Warren 
Billings, Suvienytų Valstijų dar
bininkų vadai, sėdi kalėjime .

Teismo buvo pripažinta, kad 
Mooney ir Billings buvo nekalti 
tame, už ką juos įkalino, tačiau 
nepaleidžia ir tiek.

kimui pageidaujama, kad orga
nizacijos išrinktų savo komisi
jas žinių surinkimui, o kur ne
siranda organizacijų, gal patys 
aktyvieji draugai pasitartų ir 
surinktų žinias apie savo kolo
nijas. O kur nėra nei organiza
cijų, nei su kuo pasitarti, ten 
kiekvieno susipratusio lietuvio 
pareiga tą darbą atlikti. Todėl 
draugai turi iš kalno atminti, 
kad jei liks netinkamai apibu
dinta bent kuri organizacija, 
kolonija ar kurio užsiėmimo ša
ka, tai bus ne leidėjų kaltė, bet 
pačių draugų.

Visas žinias siųskite Liaudies 
Balso antrašu,. M. Guobai.

Tai toks kapitalistinis teisin
gumas.

* * « • •
A. A. MacLeod, Kanadiškos 

Lygos prieš Karą ir Fašizmą 
pirmininkas, tik sugrįžęs iš Is
panijos, sako, kad iki 1938 me
tų pradžios Ispanijos armija bus 
gerai lavinta ir pasieks 1,000,- 
J00 vyrų skaičiaus.

Lūpų dažų ir kiti kosmetikos 
fabrikai paversti į amunicijos ir 
ginklų fabrikus. Vienas fabri
kas pagaminąs po vieną orlaivį 
kasdien.

Kaip atrodo, tai fašizmas nie
kad negalės nukariauti liaudiš
kos Ispanijos.* * * * *

Pereitą sąvaitę lankėsi Vla
divostoko /uoste Suvienytų 
Valstijų kruizeris Augusta ir 
trys torpediniai laivai.

Sovietų laivynas ir Vladivos
toko miesto gyventojai svečius 
gana iškilmingai pasitiko.

Viso pasaulio spauda tą įvykį 
pažymėjo kaip ženklą šių dviejų 
šalių draugiškumo.* * • « •

Sovietų Sąjunga užbaigė ant
rą penkmetinį planą gana pa
sekmingai. Užsibrėžti darbai at
likti, nežiūrint, kad trockistai 
sabotažninkai žymiai trukdė.

Trečias penkmetinis planas 
produkciją Sovietų Sąjungoj 
žymiai pakels. Pavyzdžiui, Mo
lotovo vardo automobilių fabri
kas per trečią penkmetinį planą 
gamins 500,000 automobilių į 
metus. 1936 metais pagamino 
tik 86,000.

Dabar Maskvoj yra 230,000 
radio priimtuvų, o per trečią 
penkmetį planą tas skaičius pa
sieks 1,000,000 radio priimtu
vų. *****

Toronto Star korespondentas 
Lodone buvo informuotas, kad 
torontietis trockistas Levine 
Krehm, necionalinis trockistų 
sekretorius, buvo papuolęs į Is
panijos liaudies valdžios rankas 
ir patupdytas į kalėjimą. Kalė
jime per 11 dienų badavęs ir po 
to išvežtas į ligoninę. Jis buvo 
suimtas su kitais 21 trockistų 
už kalbėjimą per radio anglų 
kalboje , prieš liaudies valdžią. 
Tačiau prieš tris sąvaites’ buvo 
išvytas iš Ispanijos.

Kiti pranešimai sako, kad ir 
dabar jis randasi Barcelorios li
goninėj. O jo draugai, torontie- 
čiai, tvirtina, kad jau gavę at
virutę iš Marseilles, Francijos.

Reiškia, Toronto trockistams 
ne laike Pirmosios Gegužės 
Queens parke iš orlaivio mėtyti 
lapelius, šaukiančius: “Šalin Va- 
lencijos valdžia.”

Kas kita su komunistais, kiek 
jų nuvyko ginti Ispanijos žmo
nių laisvę, visi laikomi didelėj 
pagarboj ir nė vieno neprisiėjo 
išvyti. Iš to tik ir matosi, kam 
tarnauja trockistai. Tačiau iki 
šiol visgi randasi žmonių, kurie 
neva linki Ispanijos liaudžiai 
pergalės, bet tuo pačiu laiku gi
na trockistus ir reikalauja jiems 
demokratijos. Vadinasi, Ispani
jos liaudies valdžia, kuri susi
deda iš socialistų, komunistų, 
respublikiečių ir anarchistų, ei
na prieš tokių asmenų “demo
kratiškus” siekius ir neduoda vi
sokiems fašistų agentams vary
ti žalingą darbą.

* ♦ *
Liepos 29 dieną Suvienytų 

Valstijų kongrese, Vašingtone, 
senatorius Lewis įnešė sumany
mą, kad būtų sunacionalizuota 
medikalinė profesija.

Jo patiekto  j rezoliucijoj rei
kalaujama, kad visi Suvienytų 
Valstijų gydytojai ir surgikai 
būtų padaryti šalies valdinin
kais, kurie teiktų medicinos pa- 
gelbą ir neturtingiems. Už tą 
darbą gydytojams turėtų apmo
kėti socialinio užtikrinimo val
dyba.

Del neturtingųjų toks įstaty
mas būtų neblogas.

• ♦ • t •
Liepos 30 dieną Ispanijos dvi 

didžiausios darbininkų unijos, 
socialistų ir sindikalistų, pasira
šė tarpusavinę sutartį, kurioje 
pasižadėjo viena kitos bereikalo 
nekritikuoti, neužpuldinėti idė
jų, išskyrus draugiškus nurody
mus, leisti darbininkams pasi
rinkti, kad kuriai unijai jie sim
patizuoja, laisvai galėtų stoti. 
Tačiau, jei iš kurios unijos narys 
bus išmestas, tai kita unija jo 
nepriims į savo eiles. Šis susita
rimas skaitomas didelės reikš
mės, nes suartins darbininkus 
prie didesnės vienybės ir liau
dies valdžios siekiamų tikslų. 
Taigi, tarp unijų bus palaikoma 
tampriausia kooperacija.

Tai pamoka ir kitų šalių uni
joms, kad visur darbininkų 
tikslai yra vienoki ir jų siekti 
reikia visiems bendrai.

I
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Vaizdas iš pasitikimo šiaurės ekspedicijos dalyvių, kada 
jie sugrįžo Maskvon. Prof. Schmidtas ir jo bendradar
biai buvo apipilti gėlėmis ir popierėliais, vykstant 
jiems Gorkio gatvė.

KETURIŲ MOKSLININKŲ UŽDUOTIS ANT 
ŠIAURĖS AŠGALIO

Nusileidimas ant šiaurės aši
galio akademiko Smidto veda
mos Sovietų ekspedicijos sukė
lė visuotiną nusistebėjimą. Sis- 
tematiškai suplanuotas Smidto 
ekspedicijos būdas padarė gali
mybę skraidyti iš kontinento į 
šiaurės ašigalį neužginčijamai ir 
lengvai. Žmonės, kurie turi ma
žai žinojimo apie tokių skraidy
mų smulkmenas, gal neįsivaiz
dina, kokį milžinišką darbą at
liko ši ekspedicija, kurios pasi
sekimai parodo didžiai reikš
mingus Sovietų mokslo atsieki- 
mus geografijos, geofizikos ir 
aviacijos tyrinėjimuos.

Dabar kyla klausimas, ko to
liau galima laukti iš šių pažy
mėtinų atsiekimų? Kokia yra 
pirmutinė ekspedicijos užduotis 
ir kaip Sovietų geofizikų dar
bai bus surišti su dabar ant 
šiaurės ašigalio gyvenančiais 
keturiais tyrinėtojais?

Viena iš daugiausia interesin
giausių užduočių, tai matavimas 
ir studijavimas Arktikos van
denyno gilumo. Senas moksli
ninkų supratimas, būk šiaurės 
srityse vandenynas yra seklus, 
dabar jau turi būt panaikintas. 
Dabar jau galima tvirtinti, kad 
tam tikrose Arktiko vandenyno 
dalyse dugnas randasi už 4,000 
metrų. Mūsų polarinė grupė jį 
išmatuos kiek tik galima. Šis 
darbas suteiks visišką paveiks
lą apie Arktiko vandenyno gi
lumą, iš pagrindų perkeis buvu
sias nuomones apie polarinių 
plotų charakterį ir procesus.

Antroji pagrindinė užduotis, 
tai studijavimas virš Arktiko 
vandenyno esančių oro srovių ir 
temperatūros. Ši problema yra 
milžiniškos reikšmės navigaci
jai ir tuo pačiu laiku turi dide
lę mokslinę reikšmę.

Oro srovės, esančios Arktiko 
vandenyne, dalinai kaimyniškos 
šiaurės ašigaliui, buvo truputį 
studijuojamos. Niekam nėra a- 
bejonės, kad šios srovės atplau
kia į Arktiko vandęnyną iš At
lanto vandenyno. Šių srovių aty- 

dus išstudijavimas bus didelės 
svarbos ne tik atidengimui ant 
viso žemės gabalo būsimų sro
vių pasikeitimų, bet taipgi, jei 
mes žinosime šių srovių tempe
ratūrą, gal mes galėsime pastoti 
šaltoms srovėms kelią, priver
čiant jas nutekėti kita krypti
mi. Tokiu būdu mes galėsime 
pakeisti klimatą pajūrio plotuo
se prieš gamtos norą, kas tu
ri svarbią reikšmę del tolimo
sios šiaurės.

Visas šis darbas bus plačiai 
naudojamas išvystymui šiaurės 
vandenyse kelių ir studijavimui 
klimato arktiškuose pakraščiuo
se. Šalę teoretines svarbos, šios 
ekspedicijos darbas turi ir prak- 
tikinėS J reikšmės socialistinei 
konstrukcijai.

Vandenynuose vandens judė
jimas—okeaniškos srovės—yra 
labai tampriai susirišęs su oro 
judėjimo srovėmis. Yra žino
ma, pavyzdžiui, kad Golfštromo 
srovė, kuri nuo Amerikos pa
kraščių neša šiltą vandenį link 
Europos pakraščių, paeina nuo 
oro judėjimo, einančio ta pa
čia kryptimi. Šis nepaliaujamas 
vėjas, kuris pučia per vandeny
ną, yra svarbiu faktorium ap
skaičiavimui oro ant Europos 
kontinento. Ciklonai, kurie pa
sireiškia Atlante, dažniausia 
prie ledo kalnų, yra nešami oro 
srovių link Europos aiškiai ap- 
sklembtomis kryptimis. Šis duo
da galimybę apskaičiuoti busi
mąjį orą.

Visos Arktiko vandenyno oro 
srovės, ypatingai esančios neto
li ašigalio, iki šiam laikui pasi
liko neištirtos. Todėl sistematiš- 
ki ir tikri ištyrimai, kur. link 
pučia vėjai iš Arktiko vandeny
no, nuo kokių atvėsimų ir suši
limu jie gimsta, turi milžiniškos 
svarbos.

Studijavimas oro srovių ir 
spaudimo Arktiko rajonuose 
Sovietų Sąjungos vidurinių dalių 
meteorologams suteiks neįkai
nuojamos medžiagos, iš kurios 
galės nustatyti koks bus oras.

į augusių dykomis žolėmis far- 
' mų.

Taipgi smarkiai liesėjanti ir 
žemė. To priežastis esanti, kad 
Anglija, kaipo industrinis kraš
tas, javus* sviestą importuojan
ti iš kitų šalių, delko mažėją 
galvijų kaiminės ir nesiranda 
mėšlo, jai patręšti. Kur tręšiama 
dirbtinoms trąšoms, o ne mėšlu, 
ten auga mažesnės vertės javai.

Sako Anglijos mokslininkai 
padarė bandymus su kviečiais, 
augusiais ant mėšlų patręštų, dir 
vų ir augusiais ant dirbtinų 
trąšų. Gavosi labai blogi rezul
tatai. Maitinamos žiurkės ant 
mėšlo audusiais kviečiais nuola
tos tarpusios, o maitinamos ant 
dirbtinų trąšų augusiais kvie
čiais labai mažai tarpusios. Ga
lų gale pripažinta, kad antrieji 
kviečiai žiurkėms maitinti bu
vo netinkami. O Anglijoje da
bartiniu metu duodama daug 
trąšų, bet mažai mėšlo, nes į 
farmas žiūrima ne kaip į tikrą 
valstietiją, o kaip į kviečių mai
nas.;

Karmų darbininkams algos y- 
ra du kart mažesnės, negu in
dustrinių darbininkų, todėl kaip 
kur negaunama ir darbininkų. 
Salto, tekę žurnalistui matyti 
vieną farmer), kuris paliko 200 
akli} farmą, nes negavo darbi
ninkų. Priežastis ta, kad darbi
ninkai nuėjo dirbti prie budavo- 
jirno aerodromų. Tokių reiški
nių esama labai daug. Tas veda 
Anglijos agrikultūros - žinovus 
prie rimtų susirūpinimų. Jeigu 
būsią taip ilgiau, tai Anglijai 
karo metu gręs rimtas maisto 
pavojus. Todėl kaip kurių agri- 
kultūristų nuomonė yra, kad 
reikia ant užsienio maisto .už
dėti didelius muitus, tada pa
brangs Anglijoj maisto produk
tai ir daugelis darbininkų mesis 
į farmas, kaipo į naudingą užsi
ėmimą. Tačiau toks pasielgimas 
būtų tragiškas. Jis paliestų apie 
15 milijonų darbininkų šeimų 
narių ir pačius bankierius, kurie 
turi įdėję į Naujosios Zelandijos, 
Argentinos ir kitų šalių pelnin
gus ūkius didelius kapitalus.

Dai* viėha bloga ypatybė Ang
lijos ūkyje yra ta, kad auginant

| Šios dvi užduotys yra neatski- 
j riamai susijungę. Soviet;} Sąjun
gos geofizikai naudosis iš aši
galio gaunamomis tyrinėtojų in
formacijomis.

Šalę virš paminėtų studijų y- 
ra labai- svarbus studijavimas 
ledynuotam vandenyne esančių 
gyvūnų. Tai biologinė problema, 
kuri šiaurės ašigalio kaimyniš
kose srityse iki šiol dar neišriš
ta. Mūsų polarinė ekspedicija su' 
ja susitikus ir su dideliu atsida
vimu darbuojasi šia krypčia.

Taipgi didžiai interesingi ty
rinėjimai bus ant šiaurės ašiga
lio pasirodančios pašvaistės ir 
magnetinių šturmų, kuriuos pa
gimdo šiaurės pašvaistė. Tas 
nebuvo ištyrinėta prae:ty, n pa
liekama viena iš didžiųjų išda
vinių mūsų ekspedicijai. Re
miantis moderniškomis pažval- 
gomis, šiaurės pašvaistė atsto
vauja elektros išsituštinimą iš 
atmosferos aukštutinių sluogs- 
nių į žemę. Dalelės, pripildytos 
negatyve elektra, saulės spin
dulių spaudimo pajėgos atneša
mos nuo saulės prie žemės, ties 
šiaurės ašigaliu susitinka su ki
tos rūšies elektra ir pagimdo jos 
išsituštinimus.

Šioje srityje daug pasidar
buos polarinė ekspedicija.

Akademikas P. P. Lazarev

ANGLIJOJ KASMET APLEI
DŽIA KAIMUS 25,000 

ŽMONIŲ

Anglijos agrikultūros propa
gandistai, lordai Lymington ir 
Beaverbrook, žurnalistui Halto- 
n’ui pareiškė, kad Anglijos agri
kultūra yra pavojuje. Ypatingai 
dabartiniais laikais, kuomet 
smarkiai dirba karui reikalin
gus dalykus, daugelis farmerių 
apleidžia savo ūkius ir eina dar
bų ieškoti į fabrikus. Jų apskait- 
liavimu, kas metai nuo ūkių į 
miestus subėga po 25,000 žmo
nių. Bendrai imant, dabartiniu 
metu Anglijos ūkiuos būtų ga
lima apgyvendinti mažiausia 
milijoną žmonių, jeigu būtų į že
mės ūkį žiūrima kaipo į valstie
tiją, o ne kaip į kviečių mainas. 
To pasekmėje net netoli Londo
no yra desėtkai apleistų ir ap- 

Rumunijos karalius Karolis (dešinėj) ir Lenkijos pre
zidentas Mocickis važiuoja Bukarešto gatvėmis. Sako
ma, kad jie kalbėjo apie J ugoslavijos-Hungarijos ir 
Bulgarijos bloką, kurį Mussolinis nori pasigriebti po 
savo vadovybe. Mussolinio, Hitlerio ir jų talkininkų 
blokavimasis stidaro didelį pavojų Rumunijai ir čeko- 
slavakijai.

ant apleistos žemės gyvulius ir 
javus, gyvuliai ir javai gauna 
visokiiį ligų, kas daugiau didi
na pavojų.

Apskritai imant, Anglijos 
agrikultūrinė padėtis yra ap
gailėtina. Užtektų karo metu 
atkirsti jos susisiekimą su Ame
rika ir Afrika, kad šalyje pra
sidėtų didelis badas. Iš visos fa
šistų politikos matosi, kad atei
ties kare jie mėgins tai pada
ryti.

MOTERYS BUČIUODAMOS 
VYRUS PAKELIA 

VIENA KOJA

Toronto geležinkelio stoties 
tarnautojas, kuris per ilgus me
tus daro tvarką ten kur susi
tinka atvykę keleiviai su jų lau
kiančiais, spaudos atstovams 
pareiškė, kad jis didelę savo gy
venimo dalį praleidžia kur kar
tojasi įvairūs bučkiai ir jis ta
pęs bučkių žinovu. Jo saugoja
mi asmenys, nekreipdami į jį jo
kios atydos, bučiuojasi ir bu
čiuojasi. O tų bučkių būna 
trumpų ir ilgų.

Devyni iš kiekvienos dešim
ties ateinančių pasitikti būna 
priešingosios lyties. Kaip kurie 
bučiuoja į veidus, o kiti stačiai 
į lūpas. Bučkiai užtrunka vidu
tiniai apie 5 sekundes, bet yra 
ir tokių, kurie labai ilgai užsi
tęsia. Sako vienas vaikinas są- 
vaitės gale parvažiuoja iš Bu
ffalo, jį sutinkanti mergina. Jis 
visuomet pirmutinis iš trauki
nio atbėga ir judviejų bučkiai 
užsitęsia net pusantros minu
tės.

Bučiuodamiesi žmonės daž
niausia susijaudina ir tarnauto
jas to reikšmę gerai žinąs, bet 
vieno dalyko negalįs ištirti ir 
iki šiol jam esą neaišku, delko 
moterys bučiuodamos vyrus vi
suomet pakelia vieną koją.

NAZIŲ GENEROLAS VIE
NIEMS PIETAMS PRALEIDO 
PUSE MILIJONO MARKIŲ

LONDON.—Iš Berlyne atsi
buvusio komersantų suvažiavi
mo sugrįžę Anglijos atstovai 
pasakoja apie nazių darytas į- 
vairias intrigas.

Vietoje diskusuoti apie tarp
tautinę prekybą, naziai kalbėjo 
tik apie Hitlerio “keturių metų 
planą,” kuris Vokietijos žmonių 
mases pastatys badavimui, ir 
apie savo pasitikėjimą.

Kada buvo tik suformuota 
kokia rezoliucija, visuomet na
zių atstovai bėgo pas finansų 
minister} Schacht’ą, kad jis ant 
kiekvieno punkto duotų savo pa
tarimą.

Vėliau nazių generolas Goe- 
ringas, kuris nieko bendro su 
prekyba neturi, vietoj prekybos 
reikalų apkalbėjimo, padarė 
pietus, kuriuose jis pats apsi
rėdė sūlyg feudališkų papročių 
ir vaidino visokius militarinius 
veiksmus. Tiems pietams išlei
do 400,000 markių ir 100,000 
markių leidimui oran įvairių ra- 
kietų.

MUSSOLINIO MEILUŽĘ 
NUBAUDĖ $3.75

Praeitą sąvaitę Paryžiuje ta
po nubausta užsimokėti tris do
lerius ir 75 centus tūla fran- 
cūzė žurnalistė už šovimą ir 
sunkų sužeidimą tūlo Cham- 
brun. Prieš kurį laiką atgal ji 
šovė į Chambrun, kad pastara-

Prieš Suvienyti] Valstijų išnaudotojus — Grupė sergsti 
vartus Suvienytų Valstijų kapitalistų valdomo alie
jaus fabriko, kuris randasi Nueva Laredoj, Meksikoj. 
Jie laimėjo 75 nuošimčius savo reikalavimų, kuomet 
paskelbė streiką. Meksikos valdžia visuomet palaiko 
darbininkus.

sis sutrukdęs jos meilės gyveni
mą su Italijos diktatorium Mu- 
ssoliniu. Ji buvo nubausta me
tus kalėjimo, bet nuo bausmės 
atleista.

Kada ji buvo teisiama ir jai 
grėsė penki metai kalėjimo už 
pasikėsinimą ant kito gyvybės, 
ji mėgino išdėstyti savo roman
są su Mussoliniu, bet teisėjas 
atsisakė išklausyti. Bet paga
liau prokuroras publiką papra
šė išeiti iš įeismo salės, o poli
cininkai atvertė netoli 300 fo
tografijų, iš kurių daugelis pa
ties Mussolinio autografuotos 
Magdai.

Reiškia ir Mussolinis naudoja 
kelias dešimtis moterų.

UŽ EKSPLOZIJAS AIRIJOJ 
GRASINA DE VALERAI

Kaip žinoma, praeitą sąvaitę 
atsilankius Anglijos karaliui su 
karaliene į Laisvąją Airiją su 
karūnaciniu vizitu, visoje šaly
je įvyko daugybė sprogimų, ku
rių tikslas buvo parodyti, kaip 
Airija laukia karaliaus atsilan
kymo.

Belfaste eksplodavo po gat
vės grindimis padėta mina, ku
rios sprogimą girdėjo ir pats ka
ralius su karaliene. Netoli šiau
rinio rubežiaus tapo susprog
dintos 28 muitinės. Taipgi buvo 
susprogdinta daugelis geležin
kelių ir tiltų. Su tuo buvo mė
ginama sulaikyti nuo Belfasto 
traukinius, kad žmonės negalė
tų atvykti į karaliaus sutiktu
ves.

Sako, kad karalių sutikę apie 
milijonas žmonių ir karalius sa
vo vizitu buvęs patenkintas. Ta
čiau tą patį vakarą savo jachta 
išvažiavo į Škotiją. Iki laivui 
palydėjo stipri sargyba.

šiuos incidentus labai plačiai 
komentuoja visa Anglijos spau
da. Vienas laikraštis net stato 
klausimą, ko karalius važiavo į 
Belfastą. Tačiau beveik visi 
laikraščiai pasikėsinimų kaltę 
meta ekstremistams respubliko
nams ir gązdina Airijos prezi
dentą De Valerą, kad tokų ai
rių pasielgimai uždegsią anglus 
prieš airių tautą ir jį patį da
linai.

TRAUKINIO KATASTROFOJ 
ŽUVO 26 ŽMONES

Liepos 30 dieną, dvylika my
lių nuo Paryžiaus nuo relių nu
šoko link Vosges kalnų einan
tis greitasis Saint Etiene trau
kinys. Nelaimėj žuvo 26 žmonės 
ir 40 sužeista. Vienas medinis 
vagonas buvo suspaustas dviejų 
plieninių vagonų ir užsidegė. Ja
me žuvo 22 žmonės, kaip kurie 
gyvi būdami sudegė. Dalinai ir 
sužeistų daugiausia buvo šia
me mediniame vagone.

PIPIRNIČIA
Mano Šeimininkai

Mano šeimininkai Į
Labai puikūs žmonės, 
Verti pagerbimo, 
Didžios pavožonės.

Šeimininkas aukštas, 
Šeimininkė stora,— 
Tikrai susitaikius 
Labai puiki pora.

D literatūrą—
Myli jie be galo:
Skaito sapnininką *.
Ir net orakulą.

Ir nuo švarumėlio
Jie neatsilieka:
Kartais rankas prausia, 
O kartais net ausį.

Kada apsirėdo— 
Ponais save stato. 
Kad kiek nedaėda— 
To juk nieks nemato.

Turi viltį gerą,— 
Ateitį mat kurią,— 
Sako pirksią dvarą, 
Tik pinigų neturi.

Man labai malonu
Pas tokiuos gyventi.
Dažnai šaukia ponu, 
O kartais net žentu. •

Jeigu kas norėtų 
Tokią vietą gauti, 
Tegul pas Pipirą 
Adreso paklausia.

S. P.

Maxim Gorky Vertė Vinco Duktė

Mano Universiteto Dienos
(Pabaiga)

Laivas plaukia palei krantą, 
po kairei upė išsilieja gana pla
čiai, išsimušdama iš smėliuotų 
krantų į lankas. Galima matyti 
kaip vanduo skuba į krantą, už
dedamas krūmus, augančius 
prie krantų, tenai ir vėl susilieja 
su švariomis ir audringomis ban 
gomis pavasario upelio, plau
kiančio palei atskalas ir alkūnes 
linkui žemės.

Saulutė šypsosi, jauni paukš
teliai čiulba jos spinduliuose, ge
ležiniai juodomis savo plunks
nomis, smarkiai krunksi, tarsi 
jie budavoja savo lizdus. Paki
lesnėse vietose saulei spindu
liais teikiant šilumą, šviesiai ža
lias gabalas žolės, apčiuopiamai 
darosi sau kelią per žemes lin
kui saulės. Kūnas yra šaltas, 
bet siela dainuoja ramiu 
džiaugsmu ir neša pirmyn bran- 
džius žiedus šviesios vilties. 
Kaip puiki gamta išrodo pava
sary!

Aš girdėjau balsą Kokol arti
nantis link manęs tarsi sapne.

Mes pasiekėme Krosnovidovą 
apie vidudienį. Tenai ant augš- 
to smailaus kalno išsikėlęs mė
lynas bažnyčios budinkas, nuo 
kurio tiesiasi linijoje prie kalno 
kranto tvirti gerai budavoti 
trobesiai, žvilgėsis geltonų ply
tų.

Kiek kartų esu pagerbęs tą 
kaimą kada aš plaukiau pro jį 
laivu! Kada aš pradėjau iškrau
ti mūsų prekybinį laivą kartu 
Kukušinsku, Romansu, duoda
mas maišą nuo denio, pareiškė: 
“Stebėtinai tu turi daug tvirtu
mo!” Ir neatsižvelgiant į ma
ne pridūrė: “Ir tavo krūtinė, ar 
neskauda ją?”

“Nei kiek.”
Aš buvau didžiai sujaudintas 

taktika, užslėpta jo klausime. 
Daug mažiau negu ką nors ki
tą, aš norėjau, .kad valstiečiai 
nesužinotų mano bandymų nu
sižudyti.

Žemyn krantu kalno, stovin
čio prie ežero, žvilgančio kaip 
sidabras, atėjo ilgas plonas 
valstietis, darydamas didelius 
žingsnius, puldinėdamas ir suki
nėdamasis iš vienos pusės į ki
tą. Jis buvo basas ir dėvėjo vien 
marškinius ir kelnes, jo barzda 
susiraičiusi, tarsi zokoninko 
plaukai, prispausti stora rus
va kepure ant jo galvos. Arti
nantis prie krašto, jis šaukė 
smarkiu, bet draugišku balsu.

“Prašome!”
Jis apsisuko aplinkui, pakėlė 

tvirtą virvę, po tam dar kitą, 
padėjo jas gulėti priekyje, ir 
pašokdamas lengvai ant lentos 
plokšto dugnio laivo užkoman- 
davo:

“Įsiremkie savo kojomis į vir
vę, kad apsaugojus jas nuo sli- 
denimo nuo pirmagalio ir gau- 
kie bačkas, ateikie čia, tu guli 
tenai, gelbėk!”

Jis buvo juokdaringai dailus, 
ir suprantamai labai tvirtas. 
Ant jo ružavo veido su didele 
tiesia nosimi, jo mėlynos akys 
žvilgėjo giliai.

Mes ritome bačkas žibalo ant 
kranto. Isotas paklausė žiūrė
damas į maųe nuo galvos iki ko-

jut
“Raštininkas?”
“Tu pabandyk ir sūsimušk 

su juo,” pastebėjo Kukuškinas.
Ir į dvi pusę valandos aš sėdė

jau švariame ramiame kamba
ryje, suvis naujo trobesio, kurio 
sienos dar nebuvo praradę 
kvapsnio sakų ir kanapių. Vikri, 
smailaakė moteriškė ruošė stalą 
del vakarienės. Romas kraustė 
valgius dėdamas knygas ant 
lentynos prie pečiaus.

Per langą į tolį galima buvo 
matyti dalį kaimo ir upelėkšnį 
priekyje mūsų trobesio, kur pir
čių stogai gulėjo pasislėpę tar
pe krūmų. Sėdintis apžergęs 
stogą pirties yra mėlynas vals
tietis, laikantis vienoje ranko
je kirvį, kada kita yra prispaus
ta prie jo kaktos, kaip jis sau
goja Volgą žemiau.

Kaip aš galėsiu gyventi čia?
Mes buvome pakviesti prie 

vakarienės. Žemai Isotis sėdėjo 
prie stalo išsitiesęs savo ilgas 
kojas su mėlynais padais, ir kal
bėjo apie ką tai, bet susilaikė 
pamatęs mane įeinant:

“Taip,” nusistebėjo Romas.
“Eik čia!”
Dabar nėra daugiau ką saky

ti. Aš pasakiau jiems viską. 
Ir pasilieka tas, kad mes turime 
nuspręsti ir užbaigti viską pa
tys. Tu turi išeiti su revolveriu, 
ar net būtinai su storu įnagiu.

Romas pradėjo kalbėti apie 
reikalingumą organizuoti vals
tiečių ir mažų šmotelių savinin
kus, ir išplėsti juos iš įtekmės 
didžiūnų. Isotas, klausęs jo aty- 
džiai, tarė:

“Ramybės idėjai duos tau 
daug nesmagumų, tas užtik
rinta.”

“Mes pamatysime.”
“Nei abejonės apie tai negali 

būti!”
Aš tėmyjau Isotą ir vis mis- 

linau:
“Tikrai tokio pobūdžio vals

tietis, apie kurį Koroninas ir 
Zlatovrutsky rašo savo istori
jas.”

Ar buvo galima ir prieinama 
nors ir vėliausia ką nors uždar
biauti, ir nuo dabar dirbti su 
žmonėmis tikro veikimo?

Isotas pabaigęs savo pietus 
tarė:

“Tu Mikaila Antanovič nepri
valai skubintis, nieko gero ne
išeina dirbant paskubomis, vis
kas privalo būti padaryta po-

valei . . .”
Kuomet jis išėjo, Romas ta

rė užsimąstęs:
“Jis yra supratlyvas, teisin

gas vyras, yra labai apgailėti
na, kad jis nemokytas. Jis ką 
tik skaityti gali, bet jis studi
juoja neatlaidžiai. Tu privalai 
pagelbėti jam tame.”

Iki vėlyvai nakčiai jis supa
žindino mane su kainomis pre
kių dirbtuvėje ir išaiškino man: 
“Aš parduodu pigiau, ką daro 
du kiti dirbtuvių užlaikytojai 
kaime—žinoma jiems tas nepa
tinka. Jie daro įvairias skerspai- 
nes man, pasirengę pralenkti 
mane. Aš gyvenu čionai ne to- 
dėliai, kad man patinka, bei ma
no amatas pelningas, bet del ki
tokių išrokavimų. Tai yra idė
ja panašiai, kaip jūsų vienoje 
kepykloje ...”

“Taip . . . Taip . , . kas dau
giau gali būti, kaip mokyti 
žmones išrokavimo, eh?”

Dirbtuvė buvo užrakinta, mes 
išėjome iš jos su lempa ranko
je. Gatvėje kas nors visuomet 
vaikščiojo aplink, atsargiai sto
damas į dumblą, kas sunkiai at
simušdavo į įeigos laiptus. j

Po tam kambaryje užsirūkęs |

pypkę ir atsilošdamas savo pla
čia kupra prie pečiaus, su pu
siau uždarytomis akimis putė 
rutulius dūmų į savo barzdą, ir 
po valiai budavojo aiškią ir ne- 
praprastą kalbą. Sakė man, kad 
jis pastebėjo jau senai, kaip be
verčiai aš leidžiu metus savo 
jaunystės:

“Tu esi apdovanotu jaunuoliu 
neatlaidus iš prigimties, kaip 
pasirodo su geriausiais sieki
mais. Tu privalai mokytis, bet 
turi būt tokioje linkmėje, kad 
knyga neprivalo atskirti tave 
nuo žmonių.”

Mužiulis senas dalyvis kartą 
pasakė labai teisingai:

“Kiekvienas žinojimas plau
kia iš žmogaus. Žmones mokina 
daugiau žiauriai ir skausmin
gai, bet jų žinojimas palieka 
patį daug stipresniu.”

Vertėjos Prierašas
Maxim Gorki, buvęs iš didžių 

rašėjų mūsų laikais, yra myli
mu milijonų Amerikos gyvento
jų, del tokių veikalų kaip “Moti
na” ir daugelis kitų. “Mano 
Universiteto Dienos” yra dali
mi antros iš dviejų laidų Gorkio 
nepabaigtos biografijos.
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Lietuvoje
. ..TAMSŪS ŽMONES

Alytus,—Liepos 1. diena Žiū
kų kaimo laukuose apie 3-4 ki
lometrus nuo; miesto buvo su
rastas nusižudęs, pėstininkų pul
ko kareivis Juozas ; Kedys. Ke- 
dys iš pulko buvo išėjęs pas sa
vo motiną, pasisvečiuoti ir pa
matyti sąvo mylimą panelę, bet 
dėl nežinomų priežasčių nusižu
dė. Giminės jį norėjo palaidoti 
kaimų kapuos, tačiau atsirado 3 
asmenys, kurie buvo atsistoję 
su, lazdomis prie kapų vartų ir 
nenorėjo numirėlio įsileisti. Var
gais negalais per kitus vartus 
pavyko numirėlį įnešti į kapus 
ir palaidoti, kur yra laidojami 
nekrikštyti. Fanatiškų ir nekul
tūringų žmonių dar daug “šven
toje Lietuvoje.”

ANKSTYVA RUGIAPICTE

Raseiniai. — Dar prieš liepos 
mėnesio vidurį kaikuriose apy
linkės aukštesnėse vietose pra
dėjo piauti rugius, šiemet rugių 
derlius nebus didesnis už per
nykštį,

NUSINUODIJO MERGINA

Raseiniai. — Liepos 9 dieną 
Arškainiuose nusinuodijo ūki
ninkaitė Br. Klimytė. Nuodijosi 
del nevykusios meilės.

NEDUODA LEIDIMO AIŠKIN
TI METRIKACIJOS SVARBA

Vilkaviškis.—Nesenai įsistei
gęs vietos laisvamanių skyrius 
kreipėsi į policiją leidimo metri
kacijos klausimu paskaitai lai
kyti. Buvo du kartu prašyta ir 
abu kartu atsakyta, o duotas 
tik pažadas, jog kitą kartą lei
sią. Taip ir trukdosi laisvamanių 
veikimas, o kunigai ne tik baž
nyčioje mitinguoja, bet net iš
sivedę garsiakalbius.

DZŪKIJOJ GYVENUS VENE- 
CUELOS PREZIDENTO 

GIMINAITE

Prieš kurį laiką Simno vals
čiuje, Metelių kaime apsigyveno 
su keturiais vaikais svetimšalė 
moteris Solidad Braum de Mo- 
šinski. Ši moteris Metelių kaime 
buvo laikoma originale. Ji au
ginusi šiltųjų kraštų žvėrelius ir 
pan.

Šiomis dienomis Hamburg- 
Amerikos laivų susisiekimo biu
ras Kaune yra gavęs centro raš
tą, kuriame įsako minėtą mote
rį su keturiais vaikais išvežti iš 
Lietuvos į Veneceuelą. Kelionę 
jai apmoka tos šalies konsulas. 
Be to, įsakyta jai suteikti pini
gų, kiek ji pareikalaus kelionei.

Kalbama, kad ši moteris prieš 
kurį laiką buvo susituokusi Ve- 
neceueloje su lietuviu Mošins- 
kiu. Ji buvusi to meto Vene- 
ceuelos prezidento giminaitė. 
Po vieno sukilimo prezidentas 
buvęs nuverstas, o jo giminaitė 
tada buvo išvykusi į užsienį ir, 
esant valdžioj kitam preziden
tui, jos neleido sugrįžti į savo 
tėviškę. Dabar jos giminaitis ir 
vėl tapęs prezidentu ir pasirūpi
nęs savo giminaitę parsigabenti.

DU PLĖŠIKAI NUBAUSTI VI
SA AMŽIŲ KALĖTI

Prieš kurį laiką Kretingos ap
skrityje, Salantų valsčiuj, Sele
nių kaime, plėšikai įsiveržė į A- 
domo Šimkaus grįčią, virvėmis 
surišo visus šeimos narius ir 
reikalavo pinigų. Šimkus plėši
kams davė 250 litų, bet jie tuo 
nepasitenkino ir pradėjo Šim
kus kankinti: karšta geležimi 
degino įvairias kūno dalis, 
piaustė peiliais ir t.t.

Šį žiaurų apiplėšimą aiškinda
ma policija priėjo išvados, kad 
tai yra darbėniškių Stepo Mikš- 
tos ir Petro Gadeikio darbas, ir 
juodu suėmė. Šimkus užpuolė 
trys plėšikai, bet trečiojo nepa
vyko išaiškinti. Buvo įtarta ir 
suimtas Aleksas Kyburis, bet jis 
įrodė, jog nekaltas ir prieš jį 
byla buvo nutraukta.

Šiaulių apygardos teismas a- 
bu plėšikus nubaudė visą amžių 
kalėti, bet juodu tuo nepaten
kinti ir padavė apeliacinius 
skundus,

DIDELE ANGELAIČIŲ EKS
KURSIJOS KATASTROFA

Lietuvos kunigai ne tik da
vatkas mėgsta vadinti švento
mis, paskutiniu laiku savo 
įtakoj esančius vyrus pavadino 
apaštalais, o vaikus angelai
čiais. Iš pavadinimo atrodo, kad 
tik pridėk sparnus ir jie lėks. 
Kadangi dabar kunigai daro iš 
visų biznį, tai neaplenkia ir tų 

vadinamų angelaičių. Liepos 
mėnesio pradžioje Sudeikiuose 
buvo tų angelaičių šventė, į ku
rią iš visos apylinkės gabeno 
vaikus.

Utenoj kunigai suverbavo net 
šjmtą vaikų, juos susodino į 
sunkvežimį ir vežė į Sudeikius. 
Tačiau tik iš Utenos išvažiavus 
atsidarė sunkvežimio šoninės 
durys ir vaikai birte . biro iš 
sunkvežimio ant žemes. Kol 
sunkvežimis sustojo, iškrito apie 
30 vaikų, kurių sunkvežimyje 
buvo 100. Daugelis iškritusių 
vaikų labai sunkiai sužaloti: su
laužytos, išsukinėtos rankos ir 
kojos, ar kaip kitaip primušti. 
Sužalotieji vaikai paguldyti Ute
nos ligoninėje.

KAIP KAZIMIERAVO DVARO 
DARBININKAI STREIKAVO

Šiomis dienomis Kazimieravo 
dvare įvyko tarp darbininkų ir 
dvarininko konfliktas. Darbi
ninkams atlyginimas būdavo 
išmokamas nereguliariai, pietų 
metu darbo pertraukos būdavo 
labai trumpos ir panašiai. Ta
čiau tikras konfliktas prasidėjo 
del to, kad dvarininkas norėjo 
keletą darbininkų net po de
šimts litų nubausti už rūkymą 
ir stovinėjimą darbo metu. Po 
tokio dvarininko elgimosi, dar
bininkai nustojo dirbę, o kai ku
rie išėjo prie kitų darbų, bet vi
si gyveno dvaro butuose ir ga
nė savo galvijus dvaro laukuo
se. Dvarininkas atsidūrė keblio
je būklėje, nes dabar kaip tik 
didžiausis darbymetis, todėl 
kreipėsi į Kauno apygardos dar
bo inspektorių, kad jis pagelbė
tų susitaikinti su darbininkais. 
Po derybų darbininkai sutiko 
vėl dirbti pas seną dvarininką 
senomis sutartimis, tačiau išsi
derėjo kai kurių palengvinimų. 
Pirmiausia susitarta, kad atly
ginimas būtų išmokamas regu
liariai kas mėnesį, o pietų per
trauka pusvalandžiu būtų pail
ginta. Be to, išsiderėta, kad dar
bininkėms moterims darbymečio 
laiku būtų mokama po pusant
ro lito per dieną. Ligi šiol mokė
davo tik po vieną litą.

DIDELĖS SAUSROS ŠAKIŲ 
APSKRITYJE

Šakiai. — šiemet šakiuose ir 
apskrityje, del ilgai buvusių 
sausrų, yra blogas pašarų der
lius ir todėl jaučiamas didelis 
jų trūkumas ir brangumas.

Taipgi siaučia vandens ba
das, ypač Kidulių, Gelgaudiškio 
ir kituose valsčiuose. Daugelio 
ūkininkų išdžiūvo šuliniai, kūd
ros, ir net upeliai. Net senesnie
ji žmonės nepamena tokio sau
so pavasario ir vasaros, kad 
reiktų vandenį vežtis už 1—3 ki
lometrų. Žmonės sugaišta daug 
brangaus laiko ir nekantrauda
mi laukia lietaus.

Pernai buvo labai blogas 
žiemkenčių derlius, todėl dauge
lis šakiečių ūkininkų turėjo be
veik per visą žiemą pirktis duo
ną. Tad dabar daug ūkininkų 
neturėdami pinigų išanksto pra- 
sikirto rugių, nors jie nebuvo 
tinkamai pribrendę.

PAGĖGIUOSE NUSIŽUDĖ 17 
METŲ MERGAITE

Liepos 11 dieną, einant grei
tajam traukiniui iš Tauragės į 
Pagėgius, tarp stočių Bajėnai- 
Gudai traukinio mechanikai pa
stebėjo ant bėgių gulintį žmo
gų, kuris galvą pakėlęs žiūrėjo 
į artėjantį traukinį ir šypsojosi. 
Mechanikai griebėsi visų prie
monių traukinį sustabdyti, bet 
neįstengė, nes dideliu greitumu 
ėjo, ir auka pateko po tekiniais.

Sustabdžius traukinį, buvo 
rastas sužalotas jaunos mergai
tės lavonas. Mergaitė buvo per
plauta per liemenį. Pirmoji lie
mens pusė su galva nukritusi 
šalia bėgių ir išlikusi savo for
moj: gražiai pravertos akys ir 
bešypsąs veidas; o antroji pusė 
su kojomis pateko po tekiniais 
ir liko sumalta. Dar į Pagėgius 
atėjus traukiniui apačioj rasta 
mėsos gabalų.

Netoli įvykio vietos, šalę bė
gių prie telefono stulpo, rastas 
nusižudėlės ridikulis, rūbų ry
šulėlis ir prieš einant mirti nu
sivilktas apdaras. Ridikulyje bu
vo parašytas raštelis, kuriame 
prašomi tėvai del jos mirties ne
liūdėti.

, Iš rastų dokumentų paaiškėjo, 
kad nusižudėlė yra iš Bajėnų 
kaimo, Pagėgių apskr., vidutinio 
ūkininko Galinat duktė, 17 me
tų. Paskutinėmis dienomis susi
derėjusi pas vieną prekybininką 
mėsinėje tarnauti už pardavėją. 
Tą sekmadienį atėjusi pas tė
vus į Bajūnųs pasiimti savo li-

Japonijos armija mokinasi, kaip perplaukti upę, kad įsi
brauti į Sovietų Sąjungą, šie manievrai buvo laikomi 
arti Sovietų Sąjungos rubežiaus, Mandžurijoj.

kusių drabužių. Grįžtančią atgal 
palydėjo motina. Kadangi jau 
buvo vakaras ir tuojau turėjo 
eiti greitasis trąukinis, ji su mo
tina atsisveikino, pareikšdama, 
kad ji greičiau bėgsianti į na
mus, nes savininkas liepęs jai 
anksčiau pareiti.

Motinai dar negrįžus į namus 
buvo pranešta, kad jau nebegy
va jos dukrelė.

DAVATKA BESAUGODA M A 
KITU “CNATĄ” GAVO AK
MENIU Į KAKTA IR MIRĖ

Svėdasų miestelio užkampyje 
mažuose mediniuose nameliuose 
gyveno trys davatkos: Marijo
na Raščiūtė, apie 80 metų, tokio 
pat amžiaus Ona Budreikaitė ir 
Veronika Vilenaitė.

Sunkiai vargdamos iš menkų 
darbų ir mažo daržiuko, į savo 
“palapinę” priėmė nuomininkė
mis dvi jaunas mergaites: Žvir
blytę ir Gedzevičiūtę, kurios 
vienoje mokykloje mokėsi šei
mininkavimo.

Davatkos šioms mergaitėms 
griežtai draudė draugauti su vy
riškiais.

Tačiau 1936 metais, lapkričio 
14 dieną, pas Žvirblytę ir Gedze
vičiūtę atsilankė jaunas, apsuk
rus jaunikaitis Jonas Bražiūnas. 
Visiems trims jaunyste besi7 
džiaugiant, besišnekant sutemo, 
laikrodis mušė jau 22 valandą.

Raščiūtė, baigusi kalbėti ro
žančių ir besnūduriuodama iš
girdo, kad kamaraitėj tarp jau
nųjų nuomininkių šneka vyriš
kas balsas. Ji užsižiebė žvakę, 
paėmė kirvuką ir nuėjo į tą 
kambarį išvaryti “šėtonišką” 
vyro balsą. Apšvietus kamarai
tę pastebėjo, kad prie lovoje 
gulinčių Žvirblytės ir Gedzevi- 
čiūtės besėdįs jaunas vyriškis. 
Nepakęsdama tokios tvarkos, 
vyriškį pradėjo kolioti nepado
riais žodžiais. Pastarasis, veng
damas triukšmo, kamaraitę ir 
drauges apleido, bet reikalas 
nepasibaigė: Raščiūtė balsiai 
koliodama vyriškį išlydėjo į gat
vę. Prie jos keliamo triukšmo 
prisidėjo ir kitos tame name 
gyvenančios davatkos, Budrei
kaitė ir Vilenaitė.

Šioms bekoncertuojant, kaž
kas pašvietė prožektorium ir 
paleido akmenį, . kuris pataikė 
Budreikaitei į kaktą. Budreikai
tė po keturių dienų mirė; ji Sir
go džiova nuo seniau. Gydyto
jas, darydamas lavono skrodi
mą, rado, kad Budreikaitė buvo 
sužeista kietu buku įrankiu su
laužant galvos kaulą, kurio da
lis buvo įstrigusi į smegenis. 
Smūgis buvęs mirtinas.

Šio įvykio kaltininko niekas 
nematė. Buvo įtartas Žvirblytės 
ir GedzeviČiūtės svečias, o tas 
svečias jų parodymais buvęs 
Jonas Bražiūnas, kuris tapo nu
baustas 9 mėnesiais paprasto 
kalėjimo.

VAKARUŠKININKAI UŽMU
ŠĖ NAMŲ ŠEIMININKĄ

Šių metų vasario 7 dieną, Ro
kiškio valsčiuje, Gilių kaime, 
pas Antaną Garšką buvo su
rengtos vakaruškos. Čia iš 
plačios apylinkės susirinko la
bai daug mažai kultūringo jau
nimo. Del vietos stokos Garškos 
namuose, visi vakaruškininkai 
apsiaustus ir kaliošus pasidėjo 
pas kaimyną Vaičiulį.

Pasilinksminimui pasibaigus, 
į Vaičiulio namus atsiimti dra
bužių sugriuvo būrys jaunų vy
rų. Šiems besirengiant, į jų tar
pą štankietais apsišarvavę įsi- 
briovė Matas ir Jonas Butėnai. 
Reikalavo nebuvusio draugo 
kepurės. Prasidėjo žodžių kova, 
mat vieni norėjo “ginkluotuo
sius” pašalinti. Į jų riksmą įsi
kišo namų šeimininkas Vaičiu
lis, kuris be jokios priežasties 
iš Mato Butėno į galvą gavo 
sunkų smūgį..

Apalpęs Vaičiulis skubomis 
buvo nuvežtas į Rokiškio ligo

ninę, kurioje po dviejų sąvaičių 
sirgimo mirė net neatgavęs są
monės.

Vaičiulis buvo ramus, seny
vas, pažangus ir darbštus ūki- 
hinkag. Matas Butėnas už jo nu
žudymą gavo 8 metus sunkiųjų

VOGĖ MIŠKĄ IR ATĖJUSĮ 
IEŠKOTI UŽMUŠĖ

Pandėlio valsčiuje, Martino- 
nių kaime ūkininkai .Graičiūnas 
ir Vaitekūnas bendroje žinioje 
Sūri gražų mišką. To miško liek- 

beržai varvino seilę viso kai
mo dailydėms ir staliams.

1936 m. žiemą iš to miško 
pradėjo dingti gražieji beržai ir 
uosiai. Savininkai pradėjo ieš
koti nusikaltėlių, kurie vagia jų 
mišką. Kaimynas Petras Abuo
ja savininkams nurodė, kad 
mišką vagiąs M. Gaigalas. Pas
tarasis kaltu prisipažino ir su 
savininkais atsilygino.
Kiek vėliau pastebėta, kad pats 

Petras Abuoja yra daugiausiai 
prisidėjęs prie to miško vogimo. 
Savininkai pasiėmė liudininku 
kaimyną Deveinį ir nuėjo pažiū
rėti, kokių rastų yra prisivežęs 
Abuoja. Šiems atėjus į jo ūkį 
broliai Petras ir Pranas Abuo
jai, svečius suąitįkp .apsiginkla
vę. Pranas, jjięko neklausęs, 
kirto į ausį Dėveiniui, o jo bro
lis .storu vėzdu į galvą, nuo ko 
krito be sąmonės. Graičiūnas ir 
Vaitekūnas, vengdami panašaus 
likimo, iš Abuojų kiemo pasi
šalino.

Apie įvykį sužinojusi pri- 
tręnktojo žmona Deveinienė 
skubiai atvažiavo parsivežti 
pusgyvio savo vyro. Petras 
Abuoja vyro atsiimti neleido. 
Galop labai prašomas Abuoja 
nusileido, ir Deveinienė savo vy
rą išsivežė.

Namuose, po kurio laiko, Da- 
veinis sąmonę ir žadą atgavo, 
bet prie liudininkų,' pareiškė 
žmonai žodinį tastam^ntą ir mi
rė..

Tardomas Abuoja kaltu pri
sipažino, bet švelnino, būk muš
tynes pradėjęs velionis, bet liu
dininkai prirodė priešingai. To
dėl Petras Abuoja tapo nubaus
tas 10 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

CEMENTO FABRIKĄ NUMA
TOMA STATYTI PRIE 

JURBARKO

Dabar visas cementas į Lie
tuvą importuojamas iš užsie
nio. Jau senai kalbania apie ce
mento gamybą Lietuvoje. Ce
mento fabrikas Lietuvoje gal 
jau ir būtų buvęs įiastatytas, 
jeigu būtų pakankamai žaliavos 
cementui gaminti. 'Energijos 
žemės turtams tirti komisija 
pernai pradėjo tyrinėti žemę ir 
ieškoti cementai garbinti žalia
vos. Komisija radus tinkamos 
medžiagos—kreidos netoli Kau
no, Pajiesės apylinkėse, bet tos 
žhliavos, esą, pakaktų fabrikui 
veikti tik apie 10 metų.

i Dideli kalkių plotai esą ir Ma
žeikių apskrityje. Akmenės 
valsčiuje. Bet daugiausia ce
mentui gaminti žaliavos esą už
tikta Jubarko ir Skirsnemunės 
apylinkėse. Čia ir cemento fab
rikui statyti esanti tinkamiausia 
vieta, nes patogus ir pigus pri
važiavimas Nemunu, o nuo Kaz
lų Rūdos Jubarko link projek
tuojama nutiesti geležinkelio li
nija.

Kadangi žaliava išmėtyta vi
soje Lietuvoje, tai, žinovų nuo
mone, geriausia būtų statyti du 
cemento fabrikus, vidutinio di
dumo.

Kai žemės tyrimo darbai bū
sią baigti, tada būsią svarstomi 
fabriko statymo projektai. Nu
matoma įsteigti cemento bend
rovė, kaip cukraus b-vė ar ki
tos.

Vieno cemento fabriko pasta
tymas kainuotų apie 3 milijonus 
litų.

ISPANIJOS PADANGIŲ KOVOTOJAI
■' '■ i •■"’i 'šaudyti iš kulkosvaidžių.' Mes 
taikydavom į italą ir jį numuš- 
davom ar išvydavom iš kovos 
lauko.

Italų Fiatsai yra labai geri 
kovos lėktuvai. Jie yra1 geresni 
už Vokiečių Heinkelius,b A.f. . • .-<•> . ■ jp . !

' Rusai

Rusų savanoriai, be jokios 
abejonės, iš visos daugybės, yra 
labiausiai baisūs lakūnai. Aš tai 
pažymiu visai nė propagandi
niais tikslais.

iieš' turėjom daugelį progų 
vėikti kartu Šti rusais i? visuo
met stebėjomės jų vikrumu ir 
mokėjimu. Del to mes ir galim 
tvirtinti, kad jie yra labiausiai 
baisūs lakūnai Ispanijos padan
gėse. .

Jų technika,' jiems suteikta 
gamtos dovaha labiausiai kom
plikuotai .akrobatikai, matema
tiškas jų kulkosvaidžių ugnies 
preciziškiimąs, jų nepaprastas 
mirties niekinimas iškelia juos 
virš Visų kitų.

Vienintęjis rusų lakūnas ne
svyruodamas stos kovoti prieš 
aštuonis ar daugiau priešo nai
kintuvų. Gal būt, jis žus, bet jis 
niekuomet nepasiduos.

Dar aš turiu pastebėti, kad jie 
yra aprūpinti pirmos klasės me
džiaga. Rusų lėktuvai viršija vi
sus kitus lėktuvų tipus, kurie 
yra pasiųsti į Ispanijos karo 
lauką. Jie yra daug pavojinges
nis ginklas už italų ir vokiečių 
lėktuvus.

Nelaimei, rusai atsiuntė labai 
mažai lėktuvų ir tuos pačius tik 
karo pradžioj.

Yra tokia taisyklė, vienam 
rusų lėktuvui Ispanijoj atitinka 
šeši italų ar vokiečių lėktuvai. 
Ir tai pareina tik del neįtikėtinų 
rusų lakūnų ypatybių ir jų lėk
tuvų, kad jie drįsta stoti į kovą 
ir dažnai laimėti prieš tą gau
sybę lėktuvų, kurius italai ir vo
kiečiai siunčia gen. Frankui,

Rusai yrą labai gerai išmoky
ti lakūnai,

Daugelis rusų lakūnų, teturė- 
dąmi tik 25 metus, gali girtis 
jau esą skraidę daugiau 2,000 
valandų. O tie, kurie turi apie 
30 metų, turi apkrituš 3,000 
skraidymo valandų. Tai yra tos 
priežastys, del kurių jie taip 
nuostabiai moka ir supranta o- 
ro taktiką. Individualiai jie yra 
tokie pat geri lakūnai, kaip ir 
vokiečiai.

Grupinėj formacijoj jie nuvai
nikuoja viso pasaulio armijas, 
jų strateginis grupinis artėjimas 
smarkiai nuliūdina priešą.

Jų masinės atakos yra kaip 
žaibas—mirtinas žaibas.

Ispanai

Daugumas .išmokytų ir paty
rusių Ispanijos aviacijos kari
ninkų yra Franko pusėj. Kai 
kurie lakūnai yra vidutinių ga
bumų, kiti gi labai blogi. Tiktai 
du ispanų lakūnai prilygsta sve
timšaliams.

Vyriausybininkų pusėj yra 
jaunas kapitonas-pilotas Laca- 
lle. Jis yra pats žymiausias 
aviatorius dabartinėj Ispanijos 
aviacijoj. Jis, oficialiai patvir
tinta, numušė jau penkiolika 
lėktuvų nuo to laiko, kai jis 
skraido, kaip pilotas, naujausio 
tipo rusų monoplane.

Lacalle, kurio akiplėšiškas ir 
beprotiškas drąsumas neturi ly
gių, priešo lakūnų yra laiko- 
jnas pačia mirtimi.

Deja. Jis nėra vienintėlis žy
mus ispanų aviatorius.

Kapitonas Acedo, kuris ko
voja sukilėlių eilėse savo raudo
name Fiatse, numušė daugiau 
negu dešimtį vyriausybininkų 
lėktuvų.

Ispanijos vyriausybė daro vis
ką, ką tik gali, 'kad sukurtų a- 
viaciją iš ispanų lakūnų. Mes 
mokėm ir treniravom daugelį 
jaunų mechanikų ir studentų, 
kai kurie jų buvo turtingų šei
mų sūnūs, nesutikę su savo tė
vų konservatyviškom pažiūrom.

Visi šie jauni vyrai netrukus 
sudarys žymią ir tvirtą demo
kratiškos Ispanijos aviaciją.

Anglai

Apie anglų lakūnus mes gali
me spręsti tik iš to mažo sava
norių skaičiaus, kurie kovoja 
Ispanijoj.

Visi jie buvo drąsūs vyrai. 
Jie negalėjo parodyti visų savo 
gabumų del kovos mašinų trū
kumų.

Doherty, kuris išgelbėjo ma
no gyvybę, buvo labai geras nai
kintuvų lakūnas.

Jis vien savo rankomis, kad 
apgintų mane skridusį Potezo 
bombnešy, kovojo su šešiais 
Fiatsais. Jis numušė du Fiatsus 
ir laimingai nusileido už mūsų 
linijų su penkiomis kulkosvai
džių kulkomis kūne. Dabar jis 
grįžo atgal į Cape Town -(Kapš- 
tatą, Pietų Afrikoj, Red.) gydy
ti savo žaizdų ir dirbti planta

šio straipsnio autorius 
francūzas Abelis Guidezas y- 
ra 30 metų amžiaus vyras. 
Turėdamas 18 metų amžiaus, 
jis įstojo į Francūzijos karo 
aviaciją, kur netrukus jau 
gavo naikintuvo piloto laips
nį. Po kiek laiko jis iš karo 
aviacijos išstojo ir tapo paš
to lakūnu.

Kai kilo pilietinis Ispanijos 
karas, žymus francijos rašy
tojas Andrė Malraux (Malro) 
jį pakvietė stoti lakūnu į vy
riausybininkų aviaciją. Lakū
nas A. Guidezas įstojo į “Es
pana squadron” ir buvo pa
skirtas jos vadu. Jo drąsa ir 
sugebėjimai vadovaujant šiai 
eskadrilei, kiekvieną stebino, 
Jis pats asmeniškai kovoda
mas numušė penktus sukilė
lių naikintuvus. Guidezas 
kovojo ir Bilbao fronte. RED.

Septynis mėnesius aš kovojau 
Ispanijoj, vadovaudamas es
kadrilei. Kartais aš kovojau, 
kaip naikintuvo pilotas prieš vo
kiečių ir italų lėktuvus, prieš 
Heinkelius ir Fiatsus. Tačiau 
taip pat kartais aš vadovavau 
bombonešių grupei ir sprogsta
mąją medžiagą mėčiau ant dau
gelio priešo pozicijų.

Man teko susidurti su taiklia 
ir mirtina vokiečių priešlėktuvi
nių patrankų ugnimi.

Šiame straipsnyje aš noriu 
skaitytojams apibrėžti dabarti
nių Ispanijos padangių kovoto
jų vertę, jų karingumą ir gabu
mus.

Vokiečiai

Aš pradėsiu nuo vokiečių. 
Kiekvienas žino, kad vokie

čiai yra žymūs kareiviai.
Aš teturiu tik trisdešimts me

tų. Aš buvau per jaunas, kad 
būčiau galėjęs prieš juos kovoti 
1914 metais. Bet kai kurie vy
resnieji mano draugai, kaip, 
pav., Henry Lacloche ir Jean 
Dary, patyrė vokiečių drąsumą 
Didžiajam kare. Tą pat aš pa
tyriau dabar Ispanijoj.

Vokiečiuose yra nuostabi ko
vos dvasia ir didžiausias atkak
lumas. Kai kovoji prieš vokietį, 
tai visai esi tikras, kad vienas 
kuris gyvas iš to mūšio neišei- 
sim.

Vokietis lakūnas visuomet 
laikosi, kovoja, jis niekuomet 
nesvyruoja, net gi ir tuomet, kai 
jo lėktuvas gerai nutaikytos 
kulkosvaidžių ugnies yra rim
tai sugadintas.

Ir tol, kol dar pats lakūnas 
nėra pavojingai sužeistas, tol, 
kol dar svarbiausios lėktuvo da
lys gerai veikia, jis kovoja.

Jis ieško pavojų. Jo kulko
svaidžių ugnis visuomet yra 
taikli. Ir kai tik jo priešas nu
silpsta, jis jį numuša. Vokiečiai 
yra patyrę kovotojai.

Nors mūsų įsitikinimai ir po
litinės pažiūros yra labai skir
tingos, tačiau aš turiu pareikš
ti savo pagarbos šiems nepa
prastiems pilotams, šiems žy
miems šauliams, šiems kariams.

Vokiečiai yra tikri kariai . . . 
Aš turėjau laimės numušti du 

vokiečių naikintuvus. Tačiau tai 
ne šio straipsnio tikslas pasako
ti jums apie šias epiškas kovas. 
Aš neabejotinai turėjau daug 
laimės. Mano lėktuvas kiekvie
ną kartą buvo pilnas švino (vo
kiečių kulkų).

Jei aš pagaliau numušdavau 
savo priešus, tai del to, kad ma
no lėktuvas buvo geresnis, negu 
Heinkeliai. Jis smarkiau kilda
vo į viršų ir jį buvo daug leng
viau manevruoti.

Italai

Jie pabėgo iš mūšio prie Ca- 
poretto (Kaporeto), jie taip 
pat pabėgo (tie, kurie nebuvo 
užmušti) ir prie Gvadalaja- 
ros. Tačiau vis tiek aš turiu pri
pažinti, kad jų aviacija yra daug 
geresnė, gabesnė, negu pėsti
ninkai.

Italų lakūnai yra labai geri 
pilotai. Jie yra gerai išmokyti, 
daug valandų yra skraidę ir yra 
gerai pripratę prie moderniš
kam oro kare vartojamos takti
kos . . .

Bet kartais su jais atsitinka 
neįtikėtinų blogybių. Jų nervai 
nėra tokie tvirti, kaip vokiečių. 
Einant kovai tos jų minėtos sa
vybės dingsta. Ir kai į jo lėktu
vą pataiko kulkosvaidžių kul
kos, jų drąsa pamažu, bet tikrai 
pradeda tirpti.

Žinoma, yra išimčių. Kai ku
rie jų lakūnai kovoja iki pabai
gos, bet tokių mažai.

Paprastai, kada tik mūsų kul- 
kovaidžių kulkos pradėdavo 
švilpti pro italų lakūną, mes jau 
žinodavom, kad mes jį nugalė- 
sim. Vyro sėdinčio Fiatse, ag- 
resingumas vis mažėdavo ir ma
žėdavo.

Ir kai tik mes norėdavom 
“nutverti juos už gerklės,” mes 
pradėdavom iš karto staigiai 

cijose,
Ęen Lyder, 19-kos metų jau

nuolis, buvo drąsus, kaip liūtas. 
Jis žuvo, kai vienas kovojo 17 
minučių prieš keturių Heinkelių 
grupę. ; '

Daug vyrų žuvo civilniam Is
panijos kare. Bet aš manau, 
kad ne veltui žuvo. Ispanijos pi
lietinis karas parodė baisią avia
cijos oro jėgą.

Priešlėktuvinės patrankos y- 
ra taiklios, bet jos gali numušti 
tik tam tikrą procentą. lėktuvų, 
į kuriuos jos taiko. Dar nėra 
tikrų priemonių, kurios apsau
gotų, kad lėktuvai negriautų 
mieštų.^ ,

Vienintelis atsakymas į grio
vimą tėra griovimas.

; . ■ (“L- Ž.”)

TIKINČIŲJŲ SUSIKIRTIMAI 
SU POLICIJA JUGOSLAVIJOJ
’J*į i/ . Sto ’ ; į

PiįeŠ Įcurį laiką Jugoslavijoj 
buvo viskaš ramu, bet popiežius 
pradėjo lysti su savo konkor
datu, tas it sukėlė tįkinČijų ban
gas prieš viena kitą. Ortodoksai 
protestavo, kad valdžia nedary
tų su popiežium jokio konkor
dato, bet policija demonstran
tus žiauriai; persekiojo ir galų 
gale padarė su popiežium kon
kordatą. w

Liepos 29 Sarajevo mieste lai
dojo ortodoksų patriarchą Var- 
nave. Sukurstytos minios žmo
nių išsiveržė iš bažnyčios, išdau
žė pašto ministerio langus ir be
veik visiškai sudaužė valdžią 
palaikančio laikraščio Vreme į- 
staigą.

Čia susitiko su žandarais, ku
rie atidarė ant demonstrantų 
ugnį. Mūšyje tapo sužeista apie 
100 demonstrantų kulkomis ir 
apie 20 žandarų buvo sužeista 
akmenimis.

Tuo pačiu laiku Jugoslavijos 
ministerial pasirašė su popie
žium konkordatą. Tas ortodok
sus dar daugiau įpykino, šven
tasis sinodas eksominikavo sep- 
tynius ministerius ir 141 atsto
vą už jų tikybos išdavystę.

Ant rytojaus kilo dideli susi
kirtimai Belgrade, kur policija 
vieną moterį nušovė ir šimtus 
sužeidė.

Tuo pačiu laiku ir mohamedai 
pradėjo kilti prieš Romos kata
likus ir ortodoksus. Visoje ša
lyje pasidarė didelis įtempimas, 
kad net pradėjo svyruoti minis
terių kabinetas.

NAZIAM NEPAVYKO SAVO 
PUSĖN PATRAUKTI

TURKIJĄ

LONDONAS, — Paskutiniu 
laiku Anglijos užsienių reikalų 
ministerija dėjo pastangas, kad 
pietrytinėj Europoj ir netoli
muos rytuos iš naujo atsteigti 
diplomatinę ir politinę įtekmę. 
Mat ją sualarmavo nazių įtek
mės augimas Balkanuose ir Ita
lijos besistengimąi atkirsti ir 
perlysti į Egiptą ir kitas arabų 
šalis. Todėl Anglija užmezgė 
gerus diplomatinius ryšius su 
tomis šalimis, kurias fašistai 
stengėsi padaryti savo šalinikė- 
mis ir neutralizavo jų veikimą.

Toj kryptyj pažymėtina, kad 
Anglija savo veikimą Europos 
pietryčiuos motyvavo ne tuom, 
kad sustiprinti kolektyvinio 
saugumo sistemą prieš fašisti
nius agresorius, bet kad suba
lansavus jėgas.

Anglija savo pilną veikimą 
pradėjo laike karūnacijos cere
monijų. Užsienių reikalų minis
terija didelė atydą kreipė į at
silankiusį Turkijos ministerių 
pirmininką. Mat pirmiau buvo 
manoma, jog Turkija yra palin
kus link fašistinio bloko, tad 
fašistinės jėgos dėjo visas pas
tangas, kad ją prsitraukus prie 
vadinamos Berlyno-Romos a- 
šies. Aleksandretos ginčai pri
vedė prie laikinų ryšių užmez
gimo tarp Francijos ir Turki
jos. Jugoslavijos ministeris pir
mininkas tuos ginčus stengėsi 
išnaudoti fašizmo stiprinimui.

Vėliau vienas Turkijos atsto
vas buvo užkviestas į Belgradą, 
bet jis fašistams atsakė, kad 
Turkijos valdžia pasilieka išti
kima Tautų Lygos obligacijoms, 
kaimynėms valstybėms—Balka
nų Ententei ir pasiliks draugys
tėj su Sovietų Sąjunga.

Grįžtant Turkijos ministerių i 
pirmininkui iš Londono, buvo 
sudaryta nazių kilpa, kad jis 
grįžtų per Atėnus ir pasidarytų 
pasitarimą su Graikijos diktato
rium, kur buvo manoma atgai
vinti nazių politiką del Čekos- 
lavakijos užgriebimo.

Tačiau ir čia neišdegė. Vėliau 
Kamei Ataturkas pasiuntė iš 
Ankaros pranešimą Turkijos 
svečiams, kad bent kokią ataką 
ant bent kurios Balkanų vals
tybės Turkija skaitys ataka ir 
ant Turkijos.

Kaip šis Turkijos atsinešimas 
padės sustiprinti taikos saugu
mą ir kaip tas nusistatymas il
gai laikysis, nežinoma, bet vie
nas dalykas yra žinoma, kad 
naziams savo intrigomis nepa
sisekė Tnrkiją padaryti fašisti
niu šunyčiu.

4
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Kanados Lietuviy Komiteto Lietuvos Liaudžiai Ginti 
Sekretoriaus J. Cesevičiaus Raportas

Išduotas Masiniam Mitinge Rugpiūčio 1 d., 1937 m., Montreale

Broliai ir Sesers Lietuviai-ės!

Šiandien sukanka lygiai me
tai nuo istorinio Kanados Lie
tuvių Kongreso Lietuvos Liau
džiai Ginti, kuris įvyko 1 ir 2 
dd. rugpiūčio, 1936 m. Metai at
gal šioje pat salėje, suvažiavę 
delegatai iš visų Kanados kraš
tų, nuo įvairių įsitikinimų lietu
vių organizacijų, atstovaudami 
3,400 organizuotų Kanados lie
tuvių, ir du delegatai iš Jung
tinių Amerikos Valstijų, kurie 
atstovavo 82,500 organizuotų 
lietuvių, svarstėme sunkią Lie
tuvos žmonių padėtį, kurią už
korė tautininkai-fašistai su dik
tatorium Smetona priešaky. Iš 
patiektų referatų ir delegatų 
pareiškimų mes matėme, kaip 
žiauriai persekiojama Lietuvos 
liaudis: atimta spaudos ir žo
džio laisvė, paneigtos žmonių 
pilietinės teisės, niekuo neprasi
žengę prieš Lietuvos valstybę ir 
nepapildę jokios kriminalystės 
Lietuvos žmonės šaudomi ir ma
siniai pūdomi fašistiniuose ka
lėjimuose, mūsų pačių kaimo 
pagimdytų avanturistų—fašisti
nių tautininkų. Visa tai Kongre
sas giliai išanalizavęs griežtai 
Sasmerkė budelišką fašistinės 
iktatūros režimą ir už vyriau

si tikslą organizuoti visus Ka
nados lietuvius rėmimui mora
liai ir materialiai Lietuvos liau
dies priešfraistines kovas tol, 
kol bus atkovota Lietuvos žmo
nėms laisvė, atsteigta demokra
tinės teisės ir pastatyta valdžia 
su seimu priešaky, visų žmonių 
teisėtai rinktų, proporcingu ir 
slaptu balsavimu.

Todėl šiandieną, šis sušauk
tas Montreal© lietuvių ’ masinis 
susirinkimas, kuriam vadovybę 
ėmėsi Kanados Lietuvių Komi
tetas Lietuvos Liaudžiai Ginti, 
ir yra tam, kad paminėti Kana
dos Lietuvių Kongreso Lietuvės 
Liaudžiai Gihti' rtiėtineš sukak
tuves ir padaryti peržvalgą 
Kongreso planų, kas atlikta per 
metus laiko. Čia mes pamatysi
me, kad Kanados Lietuvių Kon
greso padaryti tarimai neliko 
tuščiais žodžiais, kad Kanados 
lietuviai per metus laiko jau 
daug pasidarbavo toje srityje, 
ir kad Kanados Lietuvių Kon
gresas Lietuvos Liaudžiai Ginti 
ir jo darbai liks įrašyta į Ka

nados lietuvių istorijos lapus, 
kurie bus skaitomi didžiausiu 
pasitarnavimu dėliai Lietuvos 
liaudies, dėliai pačios nepriklau
somos Lietuvos gerovės.

Sekmingesniam pra vedimui' 
Kongreso tarimų, Kongresas iš
rinko iš septynių narių centra- 
linį Kanados Lietuvių Komitetą 
Lietuvos Liaudžiai Gintį, kurį 
sudaro atstovai nuo D. L. K. 
Vytauto Neprig. Kliubo, Mont
real© Liet. Sūnų ir Dukterų 
Pašalp. Draugijos ir ALDLD. 
Jo centras Montreale. Taipgi 
Kongreso delegatai grįžę į savo 
kolonijas, ar bendrai Kongre
sas, aštuoniose Kanados lietu
vių didesnėse kolonijose suorga
nizavo lokalinius komitetus 
Lietuvos liaudies gelbėjimui.

Centralinis Komiteto Veikimas

Kongresas įpareigavo centra - 
linį Kanados Lietuvių Komitetą 
Lietuvos Liaudžiai Ginti sucent- 
ralizuoti visą Kanados lietuvių 
veikimą, kad darbas rėmimui 
Lietuvos liaudies priešfašistinių

kovų eitų sėkmingai, kaip mo
raliai, taip ir materialiai. Cent
ralinis komitetas stengėsi visais 
galimais būdais atlikti savo už
duotį, kurią Kongresas pavedė. 
Bėgyje metų savo gyvavimo 
KLKLLG atlaikė vienuolika po
sėdžių, kitaip sakant, centrali
nis komitetas rinkosi regulia
riai, maždaug vieną kartą į mė
nesį, aptarti Kongreso ir Lietu
vos liaudies reikalų. Čia dar tu
riu atžymėti ir tą, kad per tą 
laiką tarp komiteto narių nekilo 
jokių kivirčių, nesusipratimų ar 
ginčų, nors komiteto nariai e- 
same mišrūs politinių įsitikini
mų bei pažiūrų skirtumo atžvil
giu. Lietuvos liaudies gynimo 
klausimu, visuomet nuoširdžiai 
svarstėme reikalus, draugiškai 
susitarėme ant kiekvieno disku- 
suojamo klausimo ir priėję prie 
išvados, visi, visur ir visada dė
jome pastangas, kokias tik ga
lėjome, kad mūsų tarimus pra
vesti gyveniman, naudai Lietu
vos liaudies.

Iš svarbesniųjų KLKLLG at
liktų darbų galima užrekorduo- 
ti sekančius: Pirmiausiai, tai 
paruošta ir išleista protesto at
virutės, per kurias kiekvienas 
Kanados lietuvis-ė individualiai 
galėjo išreikšti savo protestą 
fašistinei Lietuvos valdžiai ir 
pareikalauti atsteigimo demo
kratijos. Smūgis užduota Lietu
vos fašistams — Smetonai pa
siųsta virš 1,000 protesto atvi
ručių, kuriose, tarp kitko skam
bėjo anti-fašistmiai obalsiai, 
užrašyti anglų ir francūzų kal
bose. Tiesa, ne visi anti-fašis- 
tai Kanados lietuviai pasiuntė 
Lietuvon po tokią atvirutę, bet 
tam buvo ir priežasčių: viena, 
ne visi įvertino jų siuntimo svar
bą; antra, ne visai atatinkamas 
jų techniškas paruošimas; tre
čia, daugumas susilaikė nuo 
siuntimo ir del to, kad reikėjo 
dėti savo parašą ant atvirutės,’ 
pabijojo Lietuvos fašistų siau
čiančios reakcijos.

Toliau, KLKLLG paruošė 
spausdintus laiškus—atsišauki
mus į Lietuvos liaudį, kuriuose 
numaskuojamas Lietuvos fa
šizmas, apibudinamas Kanados 
lietuvių anti-fašistinis veikimas 
ir atsišaukimus į Lietuvos žmo
nes, kad visi anti-fašistai ten 
vienytųsi ir veiktų—kovotų 
prieš fašistinę diktatūrą, nes 
Kanados lietuviai pasiryžę vi
suomet jiems padėti (siuntimo 
procedūros čia neaiškinsiu, nes 
juos siuntė Lietuvon Kanados 
lietuviai, siuntėte daugumas ir 
jūs čia esanti, draugės ir drau
gai, tai žinote gerai. Visi turė
jo progos pasiųsti, kas tik no
rėjo). Tikslas atsiekta. Priešfa- 
šistinės propagandos paskleista 
Lietuvoj. Nežiūrint Lietuvos fa
šistų pasiutusios reakcijos, aš
trios cenzūros ir žvalgybos šni
pų, apie 3,000 tų laiškų išplatin
ta tarp Lietuvos žmonių. Lie
tuvos žmonės džiaugiasi gavę 
tokių laiškų. Štai ką rašo Kana
dos Lietuvių Komitetui Lietu
vos Liaudžiai Ginti vienas iš 
Lietuvos piliečių (del tam tikrų 
priežasčių, autoriaus vardo ir 
adreso čia neminėšiu). “Labai 
esame dėkingi del jūsų kilnaus 
ir brangaus darbo, del mūsų 
patekusių į didžiausj skurdą ir 
vargą, nes mes jūsų broliai ir 
sesės prisidedame prie šito dar
bo ir pasižadame, padedami jū
sų, platinti visiems savo drau-

BUDAVOKIM JUDĖJIMĄ UŽ TAIKĄ IR DEMOKRATIJĄ

Man Pagailo žiedu
Rinkau aš nuo lauko žiedus, 
Tikėjaus nupinti vainikus 
Ir puošti jais savąją dalią, 
Kelionę gyvenimo savo— 
Bet likimas mane čia apgavo.

Surinkti gražiausi žiedai, 
Žydinti baltai ir rausvai, 
Bematant tuoj vysti pradėjo, 
Aromatas saldžiai pakvipo, 
Širdyj gi man skausmą paliko.

Oi, kaip gaila gražių žiedų, 
Belaiko veltui nuskintų.
Juos laistyčiau ašarom savo, 
Užklotau skausmu širdies.
Bet vis vien jos jau nebeatgis.

, . . .. ’ 
Visai taip, kaip ir dienos tos, 
Jaunystės mano nekaltos, 
Su vėjais laukais nukvatojo, 
Ir daugiau jos jau nebesugryš, 
Nors gailiai verkia mano širdis.

* Sobuvos Petras < t -i į

gams, kad visi prie šito darbo 
prisidėtų. Todėl labai nuošir
džiai mes jūsų, draugai, prašo
me daugiau Kanados Laiškų 
Lietuvos Liaudžiai.” Tas paro
do. draugūs ir draugai, kad 
Lietuvos liaudis trokšta išgirs
ti tiesos žodį apie kruvinus tau- 
tininkų-fašistų darbus ir pas ją 
kyla didesnė drąsa stoti į kovą, 
kuomet mato, kad užsienio lie
tuviai pritaria jų kovoms, kad 
užsienio lietuviai stovi su Bau
džia, o ne su fašistais.

Dabar, KLKLLG pagamino 
Lietuvos liaudies rėmėjo ženk
lelius. Ženkleliai gražūs, apjuos
ti tautine trispalve juosta ir už
rašyta obalsis “šalin Fašizmas 
Lietuvoj.” Viduryj saulė, kuri 
vaizduoja Kanados Lietuvių 
Kongresą Lietuvos Liaudžiai 
Ginti—tą žibintą, kuris įžiebė 
Kanados lietuviuose vienybę 
šiuo taip svarbiu reikalu. Nes 
po Kongreso Kanados lietuviai, 
jų organizacijos stojo į bendrą 
darbą, kad pagelbėti Lietuvos 
liaudžiai paSiliuosuoti. iš fašisti
nių nagų. Už tad šių ženklelių 
platinimas turėtų būti vienas iš 
svarbiausių. Viena., kas įsigys 
Lietuvos liaudies rėmėjo ženkle
lį ir papuoš savo krūtinę tuo 
garbingu kovos ženklu, tas ar 
ta liks Lietuvos vargo žmonių 
tikras draugas, o fašistų prie
šas; antra, materialiai parems 
priešfašistinius Lietuvos kali
nius. Tuo tarpu yra pagaminta 
1,600 ženklelių. Pardąvinėjami 
po 25 centus. Jei visus išplatin
tume, kiek darbar jų pagamin
ta, tai susidarytų priešfašisti- 
niams kaliniams aukų $185.18, 
padengus pagaminimo išlaidas. 
.Kiek ženklelių jau išplatinta, 
dabar dar negalima pasakyti, 
nes jie tik platinami, bet lig šiol 
gautos žinios rodo, kad plati
nasi neblogai. Juos platina visi 
Kanados lietuvių lokaliniai ko
mitetai, atskiros organizacijos ir 
pavieni lietuviai, ypatingai ge
rai pasižymi Kanados vakarų 
draugai, miškų darbininkai.

Atskirų Kolonijų Veikimas 
t

1. Toronto Lietuvių Komite
tas Lietuvoj Demokratijai At- 
steigti. Jis atstovauja sekančias 
Toronto lietuvių organizacijas: 
ŠDKLSPD kuopa, su 450 na
rių; ALDLD kuopa, su 147 na
riais. Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje kuopa, su 60 narių; 
Toronto Lietuvių Socialistų 
kuopa, su 16 narių; ir Kanados 
Komunistų Partija Lietuvių 
Frakcija, su 45 nariais. Tiesa, 
virš išvardintose organizacijose 
daugumoj priklauso tie patys 
vienoj ir kitoj organizacijoj, tad 
bendras narių skaičius susima
žina. Bet abelnai iš apie 800 ten 
gyvenančių lietuvių, apie 700 
Toronto lietuvių remia prieŠfa- 
šistines Lietuvos liaudies kovas 
arba simpatizuoja tam judėji
mui.

Toronto Lietuvių Kofnitetaš 
sukėlė ir prisiuntė į Centro Ko
mitetą aukų $35.00; išplatino 
apie 250 atviručių, kurias To
ronto lietuviai pasiuntė Lietu
von: Komiteto pastangomis bu
vo sušaukta du Toronto lietuvių 
masiniai mitingai Lietuvos klau
simu ir 16 vasario Lietuvos ne
priklausomybės šventę Toronto 
lietuviai paminėjo bendromis 
jėgomis. Prie to reikia pažymė
ti, kad TLKLDA veikia bendrai 
pasauliniu maštabu prieš fašiz
mą, kaip tai Ispanijos liaudies 
kovų rėmimui ir kt.

2. Kapuskasing Lietuvių Ko
mitetas Lietuvos Liaudžiai Gin
ti. Jis bendrai atstovauja apie 
keletą desėtkų lietuvių, gyve
nančių toje apylinkėje. Visi miš
kų darbininkai ir jų gyvenimas 
nepastovus, todėl skaičių nusa
kyti sunku. Bet abelnai Kapus- 
kasingo ir jo apylinkės lietuviai 
remia gerai priešfašistines Lie
tuvos liaudies kovas. Tuojau tik 
po Kongreso jie sukėlė priešfa- 
šistiniams kaliniams aukų $11.- 
20 ir prisiuntė per ALDLD K 

(Nukelta į 6 puslapį)

(kairėj) H. Koutun (114) ir N. 
Osolim (35), du iš geriausių at
letų. Koutun užšoko 2:01 metr. 
aukštumo, o Osolin su karčiuke 
užšoko 4.26 metr. aukštumo. 
Dešinėj, Maskvos sporto orga
nizacijos rengiasi Spalio šven
tei. Apačioj, sportininkai kolek
tyvo “Naujas Gyvenimas,” Or- 
džonikidzės distrikte.

Pagerbė Draugą Ir Parėmė 
Ispanijos Kovotojus

WINNIPEG.—Liepbs 17 die
ną vvinnipegiečiai suruošė pa
rengimą, kurio tikslas buvo pa
gerbti seną darbininkų klasės 
organizatorių ir kovotoją drau
gą K. Ginkų.

Atvykęs parengiman draugas 
Ginkus sužinojo kokiam tikslui 
suruoštas parengimas, paprašė, 
kad parengimas būtų paverstas 
sukėlimui Ispanijos liaudžiai 
ginti paramos, kas buvo ir pa
daryta.

Dėka St. Boniface draugėms: 
Steponavičienei ir Kriščiuvienei, 
kurios iškepę paaukavo po ska
nų keiksą, winnipegietems: Ru
dzevičienei ir Buzunieniei, ku
rios aptarnavo svečius ir vi
siems atsilankiusiems, iš paren
gimo padaryta $15.37.

Pinigai per lietuvių komunis
tų frakciją priduoti Ispanijos 
liaudžiai remti komitetui.

Matęs

LAISVAS KAMPELIS
DEL GINČŲ LAISVAME 

KAMPELYJE

Liaudies Balso 180 numeryje 
buvo patalpintas vieno asmens 
straipsnelis, kuriam išrodo, jog 
suvienyto fronto budavojimas 
daro žalą. Suprantama, kad jis 
perdėm klaidingas. Jis rašo: 
“Ispanijos valdžia slopina anar
chistus, kurie nori įsteigti pro
letarinę diktatūrą. Baisiai ne
gražu, kada komunistai daly
vauja nuslopinime revoliucinės 
srovės. Taip bus ir Kanadoj. 
Komunistų Partija, sudariusi 
suvienytą frontą su kunigais, 
liberalais, negalės kovoti prieš 
kapitalizmą, už jo nuvertimą.”

Kas seka visą pasaulio eigą, 
puikiai žino, jog Ispanijoj anar
chistai buvo slopinami ne todėl, 
kad norėtų įsteigti kokią tai 
proletariato diktatūrą, bet to
dėl, kad darė sukilimą sudemo- 
ralizuoti Ispanijos apsigynimo 
jėgas ir su tuo patarnauti fa
šistams. Tačiau tikrumoj buvo 
ne anarchistų planas, q tiktai 
trockistų. Kas Imk proletariato 
diktatūros, tai ji neturi savyje 
siekių gniaužti darbininkų eko
nominį ir politinį veikimą, kuris 
veda prie dirbančiųjų masių 
gerbūvio kėlimo ir uždraudimo 
žmogumi žmogaus išnaudojimo, 
žodžiu sakant, prie proletaria
te diktatūros dirbantieji;; turi di
džiausią laisvę stiprinti; visuo
meninį darbininkų gyvenimą, ne 
tik kalbėti apie tai, bet įr kurti, 
o jų priešai kapitalistai ir jų rė
mėjai neturi teisių išnaudoti 
Žmogų. Jei kapitalistai yra dar 
tiek tvirti, kad gali prieš tokią 
tvarką pasipriešinti, tai prole
tarai prieš juos pakelįa savo 
ginklą. ,.

Na, o lojalistų Ispanijoj šian
dien nors dar nėr nusavinti vi
si kapitalistų turtai, bet jau 
daugelį liaudis turi savo ran
kose ir įveda tokias ekonomines 
formas, kokios jos nuomone ge
riausia tinka. Plačiai plečiamos 
kooperatyvizmo ir kolektyvizmo 
formos, jau randasi fabrikų, 
kuriuos valdo patys 
darbininkai. Su savo priešais 
veda atvirą kovą visuose fron
tuose ir pačiam viduje neduoda 
priešo organizacijoms pajudėti, 
jas slopina be jokio pasigailėji
mo. Tai kaip ir proleta
riato diktatūra. Tik skirtu
mas tame, kad po spalių revo
liucijos Sovietų Sąjungoje jos 
palaikymu turėjo rūpintis tik 
Komunistų Partija, o Ispanijoj 
jau kelios partijos remia. Reiš-' 
kia lojalistų Ispanijoj liaudis 
diktuoja kapitalistams, o ne ka-' 
pitalistai liaudžiai. O jeigu kas I

mėgina atsistoti į kapitalistų 
pusę, tai taip padiktuoja, kaip 
padiktavo Barcelonoj trockis- 
tams.

Tad jokiu būdu trockistai, da
rydami Barcelonoj sukilimą, ne
atstovavo jokią proletarinę dik
tatūrą, o priešingai, norėjo ją 
nuslopinti ir užleisti fašistams 
ant liaudies valios viešpatauti.

Mano supratimu, ta Ontarijos 
piliečio kritika buvo talpinta 
laikraštin ne tam, kad paro
džius, būk pas komunistus būtų 
silpnybė, bet tam, kad paro
džius, kaip šiandien dar nekurie 
supranta pasaulinę eigą ir su
vienyto fronto reikšmę. Tikiu, 
kad tas bus dideliais straips
niais išaiškinta.

Tačiau tenka pastebėti, kad 
tą “Ontarijos pilietį” kritikuo
janti draugai kritikavo ne į taš
ką. Ypatingai draugas Žostau- 

Itas padarė išvadą, būk del to 
Įstraipsnio gali susidemoralizuoti 
daug gerų draugų ir dar komu
nistų. Jokiu būdu negalima su
tikti su šia išvada. Na, jeigu jau 
taip būtų, tai tiems patiems ko
munistams stokuotų politinio ži
nojimo. Ir kiekvienas susitikęs 
galėtų juos su demoralizuoti. Juk 
ten ne laikraščio nuomonė, bet 
dalyką nepermatančio žmogaus, 
kuriam būtinai reikia išaiškinti. 
Turim atsiminti, kad priešai da
rė visokių painiavų, bet komu
nistai jas visas atmušė ir del 
tokio Ontarijos piliečio išsireiš
kimo nereikia nuogąstauti.

Jeigu nevedama diskusijų ir 
duodama pas žmogų susikon
centravusiai nuomonei bujoti, 
visokį atsakymai ignoruojami, 
tai dar daugiau nuostoliiį aptu
rima. Jis žino, kad komunistai 
jį ignoruoja, tai ir išeina iš ju
dėjimo. Visai kas kita gaunasi 
jei dalykas jam tinkamai išaiš
kinama.

Laisvos diskusijos privalo eg
zistuoti. bet ne pasakymais, kad 
jis tą ir tą padarė, o pastaty
tos neteisingos linijos tinkamais 
sukritikavimais.

Toronticfs

Kad nugalėti fašizmą ir sulai
kyti karą, reikia budavoti ir 
stiprinti taikos judėjimą pasau
lyj, sako A. A. MacLeod, Ka
nados Lygos Prieš Karą ir Fa
šizmą nacionalis sekretorius, 
kuris tik nesenai sugrįžo iš Eu
ropos, kur išbuvo apie du mė
nesius ir atlankė Ispaniją.

“Šiandieną svarbu ne tik pa
remti finansiniai Ispanijos liau
dies kovą prieš fašizmą. Darbi
ninkai remia doleriais Ispanijos 
liaudies valdžią, o kapitalistai 
pila tūkstančius ir milijonus do
lerių Ispanijos fašistams. Dėlto 
jau antri metai tęsiasi baisi 
žmonių žudynė Ispanijoj. Kad 
nugalėti Italijos ir Vokietijos 
užpuolimą ant Ispanijos liau
dies, reikia intensyviai imtis bu
davoti suvienytą progresyvūs 
liaudies judėjimą už taiką ir de
mokratiją. Kad priversti Kana
dos ir kitų šalių demokratines 
valdžias, kad jos neloštų de
mokratijos išdavystės rolės su 
neutralumo komitetu. Reikia 
organizuoti Kanados žmonių 
spaudimą ant valdžios, kad Is
panijos klausimas būtų perneš
tas į Tautų Sąjungą ir kad, nau
dojant sankcijas, būtų nubausti 
užpuolikai ir karo gaisro kūrė
jai.” Taip pažymėjo A. A. Mac
Leod, kalbėdamas apie tarptau
tinę kovą prieš karą ir fašizmą.

A. A. MacLeod dalyvavo 
Tarptautiniam Ispanijos Demo
kratijos Gynimo Kordinaciniam 
Komiteto posėdyj Paryžiuje ir 
buvo išrinktas į delegaciją, kuri 
lankėsi Ženevoj sykiu su Ispani
jos užsienių reikalų ministeriu 
pas Tautu Sąjungos veikiančią 
tarybą ir įteikė reikalavimą, kad 
Tautų Sąjunga imtųsi svarstyti 
Ispanijos klausimą. Bet Tautų 
Sąjungos taryba (Concil) tą rei
kalavimą atmetė.

Anglijos konservatyvinė val
džia labai nenori, kad Ispanijos 
klausimas būtų Svarstomas 
Tautų Sąjungoj, už tai iki šiol 
žaidžia su neutralumo komite
tų. Jeigu šis klausimas nueis į 
Tautų Sąjungą, tai Anglija ar
ba turės stoti už naudojimą 
sankcijų prieš fašistinius už
puolikus, arba pasirodyti atvira 
fašistu pakalike. Kadangi šian
dieną Anglijos žmonės didžiu
moj nusistatę padėti Ispanijos 
lojalistų valdžiai, už tai ir Ang
lijos konservativų valdžia nau
doja veidmainišką diplomatiją 
Ispanijos klausime.

MacLeod parsivežė Ispanijos 
valdžios atspausdintą virš 300 
puslapių knygą, kur daugumoj 
telpa net nufotografuoti Itali
jos fašistų valdžios dokumentai, 
susirašinėjimai su Italijos at
siųsta kariuomene Ispanijoj ir 
kitokiais užpuolimo militariniais 
reikalais. Toj knygoj telpa pen
ki šimtai įvairių dokumentų, į- 
rodančių Italijos ir Vokietijos 
agresiją Ispanijoj, bet Tautų 
Sąjunga visai nenori skaitytis 
su tais dokumentais.

Turim Budavoti Judėjimą Už 
Taiką ir Demokratiją

Penki šimtai milijonų žmo
nių, neskaitant Sovietų Sąjun
gos, yra afiliavę arba pasisakę 
remti Pasaulnio Taikos Kongre
so komiteto vadovaujančią dar
buotę. Tai milžiniška jėga. Jei
gu ji būtų stipriai organizuota, 
galėtų visuomet sulaikyki karą. 
Kanados Lyga Prieš Karą ir 
Fašizmą yra dalis to milžiniš
ko judėjimo Už taiką ir1 demo
kratiją. Svarbu, kad gelbėti Is
panijos našlaičius vaikučius. 
Svarbu paaukoti dovanų Kana
diečių Mackenzie-Papineau bata- 
lijono herojams, kurie nbsigaili 
savo gyvybių del Ispanijos ir vi
so pasaulio darbo žmonių lais
vės. Bet pagrindiniai yra svar
biausia, kad budavoti liaudies 
judėjimą už taiką ir demokrati
ją, nes tik tas judėjimas gali 
sulaikyti žmonių kraujo pralie

Tuščia Kalba
SĖKMINGAI ATSKRIDO IŠ 
MONTREALO Į VANCOUVER

VANCOUVER, Rugpiūčio 1. 
—Transportacijos ministeris ir 
keturi- kiti, įskaitant lakūnus, 
sėkmingai atskrido iš Montreal© 
į Vancouver. Kelionę atliko į 17 
valandų ir 11 minučių.

šiuo skridimu buvo daromi 
band ymai transkanadiniam 
skraidžiojimui orlaiviais, ku
ris bus pradėtas trumpoj atei
tyj-■ ..........

jimą ir išgelbėti žmonių laisvę 
nuo fašistinio barbarizmo.

Kanados lietuviai ir jų orga
nizacijos turi neužmiršti parem
ti Kanados Lygą Prieš Karą ir 
Fašizmą. Kanados Lietuvių 
Kongreso Lietuvos Liaudžiai 
Ginti Komitetas turėtų išplės
ti savo veikimą sąrišyj su K.L. 
P. K. ir F. Juk Kanados Lietu
vių Kongrese buvo nutarta 
veikti sąrišyj su prieškarine 
Lyga Kanadoj. Fašizmas ir ka
ras turi tarptautinį pobūdį, to
dėl jį ir bus galima nugalėti 
kaip Lietuvoj, taip Ispanijoj, iš- 
budavojant galingą judėjimą už 
taiką ir demokratiją visam pa
saulyj, kad tas judėjimas išsi
plėstų iki valstybinių formų ir 
Tautų Sąjungoj būtų atatinka
mai atsiskaitoma su karo ren
gėjais—imperialistiniais užpuo
likais.

t. ,. V. R.

“Surado” Dokumentą Sov, 
Sąjungoje Bado Įrodymui

Kapitalistinis pasaulis prieš 
keletą metų ant popieros “nu
marindavo” dešimtis milijonų 
Sovietų Sąjungos gyventojų, 
bet paskutiniu laiku tokių kvai
lysčių mažai pasikartoja. Ta
čiau Toronte atsirado tūlas Pi
lypas, kuris per Naujienas svie
tui paskelbė, jog Sovietų Sąjun
goje žmonės yra baudžiaunin
kais. Tam jis padavė ir “doku
mentą.” Daugelis gali paklausti 
kokį? Nagi paveikslą nesenai 
Maskvoje demonstravusių spor
tininkų.

Štai kaip jis padavė: “Toron
to ‘Daily Star’ liepos 24 d. įdė
jo rusų atletų maršavimo vaiz
dus. Į maršuotojus, iš kokio tai 
balkono, žiūri Rusijos didžiūnai- 
komisarai.

“Prisižiūrėjus į paveikslus, 
tuojaus gali pasakyti kam Ru
sijoj ‘rojus,’ o kam ne.

“Visi, kurie stovi balkone, at
rodo kai nupenėti paršiukai, to
kie lygūs, gražūs, ant veidų jo
kios raukšlės.

“Gi darbininkų-maršuotojų 
veidai taip jau sunykę, žandi
kauliai išsivertę, kad net gaila 
žiūrėt. Jų veidų išraiška rodo 
sudisciplinuotų baudžiauninkų 
gyvenimą."

Kanados ir Amerikos lietu
viai, išskyrus Pilypą, matė ki
nuose ne vieną Sovietų Sąjun
gos sportininkų suvažiavimą, 
matys ir šį. Jie puikiai pažįs
tą tą “baudžiavą” ir jų “sukū- 
dimą.”

Prie to, tam pačiam laikrašty 
dažnai būna aprašyta apie So
vietų sportininkus ir visą žmo
nių gyvenimą, tačiau iš visko 
matytis, kad Pilypas nieko nei
giamo Stare negalėjo atrasti, tai 
pasiliko nors paveikslą pakriti
kuoti. Bet labai menkas argu
mentas, kuris gali tikti tik Nau
jienoms ir rodyti Pilypų naiviš- 
kumą. Yra daug naivių žmonių 
ir neapkenčiančių Sovietų Są
jungos, bet Sovietų Sąjungos 
mozojimūi medžiagos Stare jie 
neranda, o tą sugeba padaryti 
tik “išmintingasis” Naujienų 
Pilypas.

, Jonas

300 ELEKTROS DARBININ
KŲ LAIMĖJO ALGŲ 

PAKĖLIMU

BROCK VILLE, ONT., Rug
piūčio 1.—-Trys šimtai darbinin
kų, dirbančių Philips Electri
cal Works Limited fabrike, 
Brockville, Ont., laimėjo algų 
pakėlimą ant 15 nuošimčių. Su
tartis pasirašyta tarp darbinin
kų unijos — United Electrical 
and Radio Workers of America 
(CIO) ir fabriko savininkų.

Jau laikas ateiną,—taip daugelis sako,— 
Engėjai tuoj galo sulauks!
Ar gali taip būti? Kas laukia to laiko, 
Lai sako—kas laiką pašauks?

Tas laikas savaimi niekuomet juk nėjo, 
Jį ruošė hero jai—-draugai;
Gyvybėmis savo jie laiką galėjo
Tik keisti pėr amžius, ilgai.

Kas miega tamsoje, pabusti nenori, 
Sapnuoja—ar laimes sulauks?
Juk zuikis, miegodams, ar mato kai žiūri— 
Ar žino kas laiką pašauks?

■f Miškų Dar-kas . į
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Amerikos Lietuviu Oarbininky Literatūros Draugiją 
Išauginkime Tūkstantine Organizacija

ALDLD Kanados kuopų Ant
ras Suvažiavimas 1935 m. iškė
lė obalsį: “Pirmyn, už 1,000 na
rių ALDLDr-joje, ligi sekančio 
suvažiavimo!” šio obalsio perei
tuose draugijos vajuose nerea
lizavo. Naujų narių gavimą į 
ALDLD laikėme pripuolamu da
lyku; už tai laikotarpis ligi 
Trečiojo Suvažiavimo, 1938 m., 
reikės labiau išnaudoti rekruta- 
vimui naujų narių į mūsų drau
giją

Dar tūkstančiai Kanados lie
tuvių nepriklauso jokiose orga
nizacijose. Virš tūkstančio pri
klauso pašalpinėse draugijose, 
kur apšvietos klausimas stato
mas antraeiliu dalyku. Daugelis 
pašalpinių draugijų narių dar 
nepriklauso politinėse apšvietos 
organizacijose, o žinant, kaip 
svarbu darbo žmonėms būti po
litiniai išsilavinusiais, aldiečiai 
turėtume dėti pasangas įtrauk
ti tuos darbininkus į ALDLD. 
Čia įtraukti darbininkai turi 
puikiausias progas susipažinti 
su savo klasiniais reikalais, pra
plėsti bendrą žinojimą ir -taipgi 
visuomeniniai svarbesniais indi
vidais.

Mes aldiečiai turime labiau į- 
vertinti darbininkiškos-moksilš- 
kos apšvietos reikšmę. Mūsų 
broliai ir seserys, neorganizuoti 
darbininkai, ir mes patys netu
rėjome progų lankyti, mokyklas, 
o jeigu kuriems kiek ir teko lan
kyti, tai per tą trumpą laiką 
kapitalistinė mokykla stengėsi 
suteikti mums svetimą ideologi
ją. Mūsų protus užnuodyjo tau
tine neapykanta, nuolankavimu 
ponams, aklu klausimu įsakymų1 
ir įstatymų, tikėjimu į nebūtus 
ir neesamus dalykus ir t.t.

Turčių klasės rankose mokyk
los, bažnyčios, radio stotys, 
spauda, lavintos smegenys ir kt. 
Pavyzdžiui, toks fašistinis Na- 
paleonas, kaip milijonierius 
Hearstas, samdo virš 31,000 
laikraštininkų, turi filmų gami
nimo bendroves, radio stotis, 
laikraščius, kurių tiražas apie 
30,000,000, ir kitokias įstaigas. 
Jų visų bendras tikslas išlaikyti 
darbo žmones nepažinime savo 
klasinių reikalų, palaikyti akla
me tarnavime bosams ir t.p. O 
mes aldiečiai darbininkai-ės, 
kiek nors klasiniai prablaivėję, 
ar galime ramiai žiūrėti į tur
čių klasės spekuliaciją, su mūsų

: Skel b kites Pur :
• Liaudies Balsą
’ Už visokios rūšies na- < 
i ieškojimus per Liaudies <
> Balsą skaitome po 1 centą 
, už kiekvieną žodį.
. Už apgarsinimus profe- ' 

sijos ar firmos, rašinio for- ‘ 
moj, skaitome po 2 centu i 

‘ už žodį. <
• Apgarsinimus rėmeliuo- <
> se po 40 centų už kiekvie- , 
} ną colį špaltos pločio. Or- ‘

ganizacijoms 20 centų.
Dažnesniems ir didės- ‘ 

niems skelbimams duoda- < 
l ma 25% nuolaidos. <
> Klišes (atvaizdus) da- ,
> rome sulyg atskiro susita- . 
i rimo.

Paieškojimus talpinsime 1 
tik gavę mokestį. i

Liaudies Balsas, < 
’ P. O. Station C., Box 1013, <
> Toronto 3, Ont., Canada. <

KELIONEI Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gothenburgą, Švediją)

Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM .... rugpiūčio 19
DROTTNINGHOLM rugp. 26
GRIPSHOLM ........... rugsėjo 4
KUNGSHOLM ....... rugsėjo 14

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlė.': ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas yisus 
mūši} autorizuotu > agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE 
1410 Stanley Str., Montreal, Que. 

brolių, neorganizuotų darbinin
kų sąmone? Aišku, kad ne!

Tad, draugai ir draugės al- 
diečiai, turime daugiau pasiau
koti ALDLD auginimui. Jos lei
diniai turi būti kuo plačiausia 
paskleisti tarpe Kanados lietu
vių. Laikraštis Liaudies Balsas 
turėtų būti daugiau naudoja
mas Kanados lietuvių organiza
cijų auginimui. Tiesa, Liaudies 
Balsas turi daugiau skaitytojų, 
negu ALDLD narių. Už tad mū
sų uždavinys tampriau susiriš
ti su darbininkiškos spaudos 
skaitytojais ir laipsniškai juos 
kviesti stoti į ALDLD.

Spaudos platinimas tarpe 
Kanados lietuvių neišvystytas, . 
ypatingai didmiesčiuose, kur! 
platinimui patogios sąlygos, bet | 
su mūsų centrų ar laikraščių 
leidiniais nepasiekiami visi lie-1 #
tuviai. Bendrai spaudos platini- W tei nenorit vykt Ispanijon—at- 
mas laikomas kelintaeiliu daly- < vykit piknikan persimest su juo. 
ku net ir ALDLD. Šiame klau-1 
sime mes turėtume paimti pa-, 
vyzdį iš Lietuvos darbininkų or
ganizacijų veikimo. Ten už dar
bininkiškų laikraščių, knygų, 
brošiūrų ar atsišaukimų platini
mą gresia ilgamečiai sunkiųjų 
darbų kalėjimai arba mirtis, bet 
visgi per laikotarpį apie šešių 
mėnesių (1936 m. pabaigoj ir 
1937 m. pradžioj) jie slapta iš
leido virš 30 leidinių su bendru 
tiražu apie 75,000 egzepliorių 
ir juos išplatino. O mūsų drau
gai dažnai nusigąsta skirtingų 
Įsitikinimų darbininko, kuris 
vieną kitą atakuojantį žodį nu
meta. Žinoma, ši pastaba netin
ka visiems aldiečiams. Yra ir 
Kanadoje puikiai dirbančių 
draugų, bet yra ir tokių, kurie 
dar turėtų tapti daug pavyzdin- 
gesniais aktyvistais.

Darbininkiškų laikraščių va
juose ir finansinėse kampanijo
se, ALDLD nariai puikiai neša 
revoliucinės garbės vėliavą, bet 
gaila, kad mes dar neišmokę 
tinkamai įvairius mūsų vajus 
surišti su auginimu mūsų orga
nizacijų. Šis trūkumas dar lie
kasi mums nugalėti.

Trys mūsų draugijos nariai, 
dd. P. Bepirštis, E Zdanis ir B. 
Alksnis, išvyko Ispanijon gin
ti liaudies teisių. Jie mūsų 
draugijos garbės vėliavą aukš
tai iškėlę neša. Tai pavyzdžiai 
garbingo pasiaukavimo, kurie 
amžinai liksis ALDLD istorijos 
lapuose. Palyginkime minėtų 
draugų pasiaukavimą su mūsų. 
Jeigu vieni mūsų draugai ir gy
vybes ir gyvenimą aukoja, tai 
mes turime nors laiko ir energi
jos nepagailėti statymui darbi
ninkiškų organizacijų, kaipo ge
riausių tvirtovių būsimoms ko
voms su turčių klasės pagimdy
tu plėšrūnu fašizmu.

Kaip puiku būtų matyti se
kančiame ALDLD Kanados 
kuopų suvažiavime atstovus nuo 
tūkstančio ar daugiau ' mūsų 
draugijos narių, iš kiekvienos 
kolonijos, kur tik randasi kiek 
nors lietuvių. Kad to atsiekti, 
reikalinga daug energingiau 
darbuotis berekrutuojant narius 
į ALDLD. Lai kiekvienas aldie- 
tis-č neužmiršta nė vienai va
landai mūsų praeito suvažiavi
mo obalsio, kad jis reikalinga 
realizuoti. Kuopų susirinkimai, 
aldiečių pasitarimai, spauda, 
parengimai turėtų būti dau
giau naudojami agitacijai už 
stiprinimą ALDLD.

Aš kreipiuosi į ALDLD rajo
nų komitetus, kuopų valdybas 
ir į visus narius kviesdamas 
diskusuoti ir išsidirbti planus 
kas kur ir kiek sutinka darbuo
tis už pravedimą gyveniman 
obalsio “Pirmyn už 1,000 narių 
ALDLDr-joje ligi sekančio su
važiavimo!” Nepalikime šio o- 
balsio balsu dykumoje!

K. Kilikcvičius

Kunigas ir Minyškos Per
sekioja Netikinčiu Vaikus

TORONTO. — Kaip žinoma, 
didesnė pusė Toronte gyvenan
čių lietuvių vedybinius metrikus 
yra sudarę ne katalikiškose 
bažnyčiose, be religinių apeigų, 
ypatingai pokariniais laikais 
atvažiavę. Į tokį elgesį labai 
blogai atsinešė penki metai at- 
jal Toronte buvęs kunigas Gar
mus. Visus tuos jaunavedžius 
prakeikė ir dar pridėjo, kad sa
vo vaikus būtinai turėsią krikš
tyti bažnyčioje, nes kitaip tai 
tie vaikai negalėsią kalbėti. Iš 
tokios kunigo kalbos netikintie
ji turėjo gardaus juoko, o ne- 
kurie tikintieji apgailestavo, 
būk Toronte lietuviai prasima
nys daug nebylių vaikų.

Tačiau tos baimės periodas 
jau senai praėjo. Dabartiniu

Metinis Liaudies Balso

PIKNIKAS
i

Westone, Prie Masio Parmos
Rugp.-August 151

Kviečiami visi Toronto, artimesniy miestą ir tolimesniu kolonijy lietuviai muši-’ 
niai dalyvauti šiame metiniame Liaudies Balso piknike. i

Toronto gatvėmis jau 
apie pora desėtkų ener-

laiku 
laksto 
gingų jaunuolių, bet ne tik jie 
nėra nebyliais, o kalba net lie
tuviškai ir angliškai. Dauguma, 
kad ir tikinčiųjų, su tokiu reiš
kiniu apsiprato, tik keletas da
vatkų sutikę nekrikštytą vaiką 
stebisi, kaip be kunigo įkvėptos 
“dūšios” tas berniukas ar mer
gaitė gali kalbėti.

Pora metų atgal vaikų krikš
tijimas buvo lyg ir užmirštas 
dalykas. Bet dabar laikai kei
čiasi. Toronto lietuvių “lietuviš
kas” airišius ar vengras ne tiek 
būna bažnyčioj, kiek mina gat
vėmis ir gązdina vaikus viso
kiais būdais. Girdi, jie sudeg
sią karštoj smaloj ir neužaug
sią, jei klausys savo tėvų ir ne
priims jo siūlomo krikšto. Kur 
negali įeiti kambarin, tai tykoja 
ir sučiupęs vaiką gatvėje ar 
parke įvairiausiais būdais įgąs
dina. Kiek tenka girdėti, tai 
toki kunigo veiksmai yra kas
dieniniai apsireiškimai. Beveik 
nėra tos dienos, kurioje negąs
dintų vieno ar keleto lietuvių 
vaikų. Dabartiniu laiku esant 
Toronte trims lietuviškoms mi- 
nyškoms, ant vaikų ablava žy
miai padidėjo. Į vieną stubą 
tęs minyškos buvo atėję su pil
na “amunicija” ir užtikę ne: 
krikštytą šešių metų mergaitę, 
mėgino nuduoti, būk ta mergai
tė esanti apsėsta “šėtono” ir 
stengėsi sučiupti ir “iškrapšty
ti” iš jos visus velnius.

Kultūringi žmonės savo vai
kus gązdinti niekam neleidžia, 
nes tas prisideda prie sugriovi
mo jaunuolio gražios nuotaikos 
ir sudaro neurastenijų ir ner
vų ligų pradžią, nuo kurių fa
natikai gydo visokiomis žolė
mis ir rūkinimais. Tą tur būt ži
no ir tas airišis su minyškomis, 
bet jiems tas nesvarbu. Mat, 
jeigu pavyktų bent kurį ne
krikštytą vaiką įgąsdinti iki is
terijai, tai turėtų progos pasa
koti apie jame esantį velnią, ku
ris įsikraustė tik todėl, kad jis 
nebuvo atneštas pas kunigą api
pilti vandeniu.

Šiuo klausimu Toronto lietu- 
visai yra dideli džentelmenai, jie 
pakol kas nieko nesako už sa
vo vaikų persekiojimą, žinoda
mi, kad jie savo vaikus augins 
ne sulyg kunigo, ir bažnyčia iš 
to nieko gero neturės. Bet tu
rėtų suprasti, kad gąsdinimai 
irgi nieko gero neduoda, o tik 
blogo. Tad remiantis medicinos 
mokslu, turėtų užkirsti tam ke
lią. Pirmiausia galima to atsiek
ti džentelmeniškai pasakant 
tam kunigui, kad vietoj vaikų 
gąsdinimo pasirinktų naudin
gesnį darbą ir nepersekiotų jau
nų vaikų, o jei to neužtenka, 
tai pas lietuvišką šeimininkę y- 
ra madoj beržinė šluota, kuri 
gali geriau pagelbėti, jei ant 
tiek ta dvasiška asaba yra nu
stojus džentelmeniškumo.

Nekrikštyto vaiko tėvas

Šis piknikas bus vienas iš įdomiausių, kokių 
tik praeityje yra buvę, nes bus labai įvairi 
programa, kaip tai: vyrų, moterų ir vaikų 
lenktynės už čiampionatą. Laimėjusiems bus 
duodamos dovanos. Įvairios komiškos lenkty
nės su laimėjimais, virvės traukimas, varžyti
nės už garbės stalą ir daug kitokių žaidimų 
su laimėjimais.

Šokiams grieš geras orkestras, todėl ant 
naujos platformos bus galima gerai pasišokti.

Draugės torontietės rengiasi pagaminti ska
nių užkandžių, o prie užkandžių bus šiltų ir 
šaltų gėrimų.

Rengėjai jau gavo keletą dovanų del laik
raščio ir keletą pasižadėjimų. Dovanos bus, 
atiduotos laimėjimais.

Visi, kurie tik trokštate kovoti prieš, fašiz
mą, kuris lieja Ispanijos liaudies kraują, taip
gi laiko didelėj priespaudoj Lietuvos liaudį,—. 
turite atsilankyti į Liaudies Balso Pikniką, k&d 
paremti priešfašistinį laikraštį. v

Jūsų atsilankymas bus didelė parama laik
raščiui. Raginkite visus, kad nei vienas lietuvis 
nepasiliktų nuo šio pikniko.

Trokai veš nuo Gore Vale Avė. kas valandą: 
11, 12, 1, 2 ir 3 vai.

Ateiki! Partijai 
Pageibon

Naci onalė Komunistų 
Partijos Konvencija prasi
dės spalių then. 8 dieną, 
1937, Konvencijoj dalyvaus 
apie 500 atstovų iš kitų 
provincijų ir miestų. Ka
dangi Konvehcija užsitęs 
keturias dienas, todėl reiks 
jiems nakvynių vietų. Visi 
komunistų Partijos drau
gai ir simpatikai prašomi 
kooperuoti su nakvynių pa- 
rūpinimo komitetu. Jei kas 
turite liuosų kambarių ant 
to laiko, praneškite drau
gei Alice M: Cooke, 8 We
llington St. E. Telefonas: 
EL 0183.

PRANEŠIMAI
HAMILTON, ONT.

Sūnų ir Dukterų K. L. Š. P. 
Draugijos antros kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks rug
pjūčio 8 dieną, 2 vai. po pietų, 
lenkų svetainėj. Šis susirinki
mas bus gana svarbus, nes bus 
renkami delegatai į visuotiną 
draugijos suvažiavimą. Tad 
kviečiam visus antros kuopos 
narius dalyvauti, kad būtų iš
rinkti tinkami asmenys toms 
pareigams atlikti.

Taipgi kreipiamės į aplikan- 
’tus, būsiančius draugijos pilnus 
narius, užsimokėti narines duok
les ir priduoti aplikacijų blan
kas su gydytojų paliudymu.

2-ros Kuopos Valdyba

MONTREAL, QUE.

Montrealo Lietuviai Kviečiami 
Tarptautinin Piknikan

Antifašistinis Pikniko Komi
tetas kviečia Montrealo lietu
vius dalyvauti Tarptautiniame 
Piknike, rugpjūčio (August) 8 
d., Cartieville (Montreal North)

Piknike bus šokiai, žaidimai, 
sportas, kontestas ir kit. Kiek
vienam bus proga netik matyti 
programą išpildant, bet ir daly
vauti jos išpildyme.

šiame piknike, tikimasi, daly
vaus tūkstančiai Montrealo an
tifašistiniai nusistačiusių darbi
ninkų.

Piknikui įžanga 10 centų. Su 
tikietu dalyvaujantis piknike tu
rės progą laimėti plunksną ir 
paišelį—setą. Tikietus platina 
ir lietuviai.

Nuvažiuoti galima sekančiai: 
Cartieville gatvėkariu Nr. 17 

važiuoti ligi galui lainės, išlipus 
pereiti tiltą ir eiti ligi Pikniko 
vietos Nr. 74.

Jeigu rugpiūčio 8 d. Ii ja, tai 
nukeliamas į rugp. 15 d.

L. B. Korespondentas

SUDBURY, ONT.

. K. L. S . į*. D-jos 3-čia 
šaukia mėąesinį suširin-

S. D.
kuopa šaukia mėąesinį 
kimą ant 8-tos dienos rugpiū
čio mėn.

Pradžia 10 vai. iš ryto. Len
kų svetainėj, 212 Monk Str.

Draugai ir draugės, imkite už 
pareigą lankyti susirinkimus, 
neš čia mūsų pačių ir draugijos 
reikalai vedami. Tik keli susirin
kę negali atlikti darbą už vi
sus. Virš minėtame susirinkime 
yra svarstymui daug dalykų, 
kurie liečia draugiją ir mus pa
čius. Todėl esat prašomi visi iki 
vieno dalyvauti susirinkime.

Taipgi trečios kuopos nariai, 
gyvenanti provincijose, esat 
prašomi prisiųsti savo antrašus 
protokolų sekretoriui ir apsi
mokėti narines duokles. Siųski
te šiuo antrašu: P. O. Box 302, 
Sudbury, Ont.

Valdyba

MONTREAL, QUE,

Pranešimas ALDLD 137 
, Kuopos Nariams

Masinis narių susirinkimas į- 
vyks 13 d. rugpiūčio (penkta
dienį), 8 vai. vakare, 01234 
Charlevoix Str.

Visų narių pareiga atsilanky
ti, ypatingai tų, kurie dar ne
sate užsimokėję narines duok
les. Atminkite, kad metai jau 
baigiasi ir centrui reikalingi pi
nigai del leidimo knygos, “švie
sos” ir kitokiems reikalams.

Kviečia Kuopos Valdyba

MONTREAL, QUE.

ALDLD 137 kuopa ruošia lie
tuviškus šokius šeštadienį, 
rugpiūčio 7 d., 8 vai. vakare, 
01234 Charlevoix Str.

Visus kviečiam atsilankyti.
Rengėjai'

SUDBURY, ONT,

Sudburiečių ir Apylinkės Dornei

Rugpiūčio 8 d. rengiama dide
lis piknikas, vietinių draugijų 
fondams. Visi nariai ir simpati- 
kai paimkime už pareigą jame 
dalyvauti.

Piknikas yra rengiamas vi
siems žinamoj vietoj, taipgi su 
įvairiais pamarginimais ir nau
ja gera muzika. Galėsime links
mai praleisti liuoslaikį ir links
mai pažaisti.

Busas išeis 1.30 vai. po pietų. 
Visi iki vienam dalyvaukite ne- 
sivėluodami.

B. F. P. Komitetas

šimtai Oarbininky Suplau
kė Į Tabako Farmas

DELHI. — Šioje apylinkėje 
randasi tik tabako farmds. Šie
met esant daug lietaus tabakas 
gerai auga ir kainos rodos bus 
patenkinančios, . todėl nuo pat 
pavasario tabako augintojai 
pradėjo ieškoti darbininkų. Tas 
ir sukėlė alarmą, kad šiais me
tais būsią trūkumas darbininkų. 
Kiti į tabako valyrrią žiūrėjo 
kaip į Vakarų Kanados kviečių 
valymą.

Bet dalykas dabar daug pa
sikeitė. Liepos mėnesio paskuti
nėmis dienomis čionai pribuvo 
šimtai darbininkų ir susikon
centravo apie nekuriuos mieste
lius. šio didelio bedarbių suva
žiavimo išsigando ir valdžia. 
Atsiuntė desėtkus policininkų it 
dedektyvų, kurie saugoja kiek
vieno darbininko pasijudinimą 
Rodos čia suvažiavo visos 
Ontarijos vyrai ir klaidžioja po 
tabako “džiungles,” išsireiškė 
vienas valdininkas.

Darbininkai nerimauja ir bi
jomasi susikirtimų. Pirmiau ti
kėjosi, kad šiais metais prie ta- 

'bako valymo dirbantiems bus 
mokama patenkinantis atlygini
mas, o dabar bijomasi, kad ne
nupultų iki noliaus. Nekurie sa
ve ramina, kad tarp šimtų atvy
kusių yra nemokančių to darbo 
dirbti, tai tikisi, jog laike dviejų 
sąvaičių prie to darbo patyrę 
darbininkai bus išrankioti, o ne
mokantieji gerai dirbti išsivaži- 
nėsią.

V. M.

Parengimas Ispanijai
SUDBURY, ONT.—Liepos 25 

atsibuvo parengimas del Ispa
nijos liaudies gynėjų paramos. 
Buvo surengtas Bendro Fronto 
Komiteto pastangomis, prita
riant vietinėms draugijoms. 
Nors diena pasitaikė labai neti
kusi, lietinga, tačiau nežiūrėda
mi blogo oro, dalyviai, įvertin
dami reikalą, smagiai praleido 
laiką ir parėmė svarbų tikslą 
Liko $20.00 gryno pelno. Mini
ma suma priduota vietiniam Is
panijos Komitetui.

Visiems rėmėjams ir daly 
viąms minėtas komitetas reiškia 
širdingiausią padėką .

S. L. B. F. komitetas

Gražiai Pasirodė Liaudie! 
Balso Pikniko Priruošta

MONTREAL. — Šiais metais 
moterys ypatingai puikiai pasi 
rodė metiniame Liaudies Balse 
piknike. Abiejų ALDLD kuopi 
moterys stropiai ruošėsi prie 
minėto pikniko, kad jį padarius 
visapusiškai sėkmingu. Žinoma 
tas jų trūsas nenuėjo veltui.

Rytiečių distrikto moterys 
prirengė piknikui garbės stalą 
Jo priruošimui daugiausia ini
ciatyvos ėmė dd. Keršienė ir Ju 
raitienė. Minėtos draugės ir au
komis gausiai pasirodė. Stale 
priruošimui su aukomis prisidė
jo dar sekančios draugės: E. 
Tamošiūnienė ir O. Virbylienė.

Taipgi del bingo aukavo drg 
Malinauskienė, Kavoliūnienė, 
Bunkienė ir Juškevičaitė (iš vy
rų gauta aukų per Matylaitytę: 
nuo Mačiulaičio ir Stuko).

Minėtos draugės ne tik auko
mis gausiai prisidėjo, bet taip
gi ir darbu. Drg. Keršienė, Ka
voliūnienė, Bunkienė, Malinaus
kienė ir Juškevičaitė visą laiką 
dirbo prie baro. Bunkienė ir 
Juškevičaitė taipgi dalyvavo ir 
kontesto vajuje.

Kalbant apie rytietes, negali
ma užmiršti ir vakarinės dalies 
moterų, kurios nė kiek neatsili
ko nuo pirmųjų. Visa eilė drau
gių gerai pasižymėjo aukomis 
del bingo, kaip tai, Minotaitė, 
Mažylienė, Sinkevičienė, A. Šup- 
levičienė, Janauskienė, Rasima
vičienė, Petrauskienė, Nakrušie- 
nė, Doveikienė, Kisielienė (Sa
kalauskas ir Bulotas), Zavišie- 
nė, Matiukienė. Kilikevičienė ir 
P. Matulaitytė.

Konteste dalyvavo Mažylienė, 
Trečiokienė, Blažienė, Barzde- 
nienė, Balčiūnaitė, Janauskienė, 
Matulaitytė, Kisielienė, Valin- 
čienė, Kilikevičienė, Doveikytė 
ir A. šuplevičienė. Viso vaka
rinės dalies materys surinko 
1023 balsus, o vyrai tik 856, 
tokiu būdu moterims tenka gar
bė išlošime konteste skiriamos 
dovanos.

Visa eilė išvardintų draugių Į 
ne tik aukomis prisidėjo, kitos

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

I iš jų dalyvavo konteste, bet 
taipgi ir kitus darbus dirbo pik
nike, iš kurių pažymėtina se
kančios: Petrauskienė', Dovei
kienėj' Liokaitienė, Šuplevičienė, 
Kilikevičienė, Kisielienė, Matu
laitytė, Matiukienė, J^akrušienč, 
Žasienė.‘2/ • „J,~ "

Kaip mabate; tai pusėtinai di
delis skaičius draugių prisidėjo 
prie suruošimo minėto pikniko. 
Jų toks platus ir kolektyvis vei
kimas atnešė nemažai naudos. 
Žinoma, nereikia užmiršti ir vy
rų, kurių gera “virtinė” darba
vosi piknike, ypatingai drg. 
Keršys, bet kur moterys pasi
rodo, ten pasekmės visuomet 
oūna geresnės.

Šioj korespondencijoj vyrų 
beveik neliečiau, nes nesijaučiu 
sau už pareigą apie juos rašyti.

Baigiant savo korespondenci
ją, turiu išreikšti moterų komi
teto vardu didelį proletrinį ačiū 
zisoms draugėms, kurios kuo tik 
prisidėjote prie surengimo Liau
dies Balso pikniko!

Viena iš Jūs

Serga Drg. E, Byrienū
TORONTO.—Gavus porą są

vaičių atostogų, išvyko į laukus 
pabūti ant tyro oro, kad paskiau 
vėl galėtų dirbti tvankiose siu
vyklų dirbtuvėse. Bet nevisada 
taip sekasi, kaip žmogus nori. 
Išbuvus apie tris dienas tyrame 
ore, staigiai sunkiai susirgo ir 
18 dieną liepos tapo nuvesta į 
General Hospital, kur ir dabar 
dar tebeguli. Teko girdėti, kad 
iš ligoninės žada neužilgo grįžti 
i namus. Drg. E. Byrienč yra 
drg. A. Byros, Sūnų ir Dukterų 
Draugijos 1-mos kuopos sekre
toriaus, žmona, taipgi tos drau
gijos narė, todėl draugijos na
ciai ir šiaip draugai ir draugės 
atlankykite ligonę.

Girdėjęs

KLKLLG SEKRETORIAUS 
RAPORTAS 

(Atkelta iš 5 puslap.)
/K, kadangi dar nebuvo susi- 
'išę su centraliniu Kanados 
Lietuvių Komitetu Lietuvos 
liaudžiai Ginti. Per KLKLLG 
š Kapuskasingo gauta aukų 
>10.50. Kapuskasingiečiai išpla- 
;ino ir pasiuntė Lietuvon 50 
irotesto atviručių.

3. Sudburio Lietuvių Komite
tas Lietuvos Liaudžiai Ginti. Jis 
itstovauja sekančias Sudburio 
ietuvių organizacijas: SDKLS 
?D kuopą, MLSDPD skyrių ir 
1LDLD kuopą; šios organizaci- 
os sudaro apie 130 narių. Bet 
ibelnai ąpiie 200 Sudburio lietu
sių remia priešfašistines Lietu- 
zos liaudies kovas arba simpati- 
;uoja tam judėjimui. Sudburio 
Jetuviu Komitetas buvo sušau
dęs keletą masinių mitingų Lie- 
.uvos klausimu. Sukėlė ir pri
siuntė aukų $43.70; išplatino ir 
>asiuntė Lietuvon 200 protesto 
įtviručių.

4. Windsoro Lietuvių Lietu- 
zos Liaudžiai Ginti Draugija. 
Šioj kolonijoj, tiesa, mažai lie- 
:uvių gyvena ir veikimo lig šiol 
teparodė, arba jei ir veikia, tai 
nums nežinoma, nes su KLKL 
LG jokių ryšių nepalaiko, išski- 
•iant vieną laišką, kuriame tik 
io Kongreso pranešė, kad ten 
yra susiorganizavusi tokia drau
gija.

5. Winnipego Lietuvių Bend
ro Fronto Lietuvos Liaudžiai 
"Sinti Komitetas. Jis atstovauja 
Ivi ten esančias organizacijas: 
SDKLSPD kuopą ir ALDLD 
kuopą; abi kuopos sudaro 110 
narių. Bendrai apie 130 Winni
pego lietuvių remia priešfašis- 
tines Lietuvos liaudies kovas 
arba simpatizuoja tam judėji
mui.

(Bus daugiau)

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEL
VyrKkų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

| Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947 į

J. M. ROSENFELDAS !
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi- • 
mus, parūpinu pilietybės doku- S 
mentus, įgaliojimus, morgičius ! 
Ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 20 : 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu kiijen- į 
tus ir vakarais gyvenamoj vie- ! 
toj: 451 Edward Charles.

l
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